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Práca v ČR.
Tel.: 0915 926 514

Vážení čitatelia, určite ste po-
strehli zmeny v názve i grafike 
týždenníka Spektrum. K týmto zá-
sadným krokom sme sa rozhodli 
pristúpiť z viacerých dôvodov. Naše 
noviny majú už dlhé roky čitateľov 
i obchodných partnerov v regiónoch 
celého Slovenska i v zahraničí. V sú-
časnosti pôsobí na slovenskom trhu 
vyše stovky regionálnych novín, 
obsahom i lokálnou pôsobnosťou 
podobných Spektru. Pri zbežnom 
pohľade na tento rozsiahly zoznam 
je však pre mnohých zložité zaradiť 
niektoré periodiká ku konkrétne-
mu regiónu. Tento fakt nás viedol 
k rozhodnutiu vrátiť sa k názvu no-
vín z roku 1991, kedy Stropkovské 
Spektrum vyšlo po prvýkrát a aj ta-
kýmto spôsobom prezentovať našu 

príslušnosť k regiónu Stropkova 
a okolia. 

So zmenou grafiky súvisia via-
ceré okolnosti. V doterajšej podo-
be vychádzajú noviny od augusta 
2003, kedy sa ich vydavateľom sta-
la spoločnosť Spektrum Stropkov, 
s.r.o. Takmer sedem rokov je dosť 
dlhý čas na oživenie a akési omla-
denie tváre našich novín. Je tu 
však aj dôvod navyše. Ak pri redi-
zajne denníka SME pred troma 
rokmi prezentoval jeho vydavateľ, 
že „svoju tvár meniť nemusia, ale 
chcú“, v našom prípade je to trošku 
inak, aj keď na zmenu hlavičky sme 
sa začali pripravovať už dávnejšie. 
Náš vydavateľ nie je vlastníkom au-
torských práv na graficky stvárnenú 
panorámu stropkovských chrámov 

a vzhľadom na to, že dohoda s jej 
autorom by bola komplikovaná, 
rozhodli sme sa ísť vlastnou cestou. 
Ideový návrh novej hlavičky vychá-
dza z filozofie novín. Vychádzajúce 
slnko vytvára farebné spektrum, 
ktoré symbolizuje široké tematické 
i obsahové zameranie pre všetky 
vekové skupiny obyvateľov mesta 
a okresu Stropkov. Tri ruže v pozadí 
predstavujú hlavný motív stropkov-
ského erbu. 

Veríme, že tieto zmeny prijme-
te pozitívne a svoju priazeň nám 
zachováte aj v budúcnosti. Našou 
snahou bude aj naďalej nachádzať 
zaujímavé témy a pri tvorbe článkov 
objektívne opisovať každodenný ži-
vot v našom meste a okrese. 

Peter Novák, šéfredaktor

Vrátili sme sa k starému názvu s novou tvárou

Farebné lampióny rozžiarili mesto
Mladí Stropkovčania zo štyroch 

občianskych združení nadviazali uply-
nulý piatok na dávnu tradíciu lampi-
ónových sprievodov a ich nápad sa 
stretol s obrovským záujmom verej-
nosti. Vyše tisícka obyvateľov mesta 
a okolia tak v posledný aprílový deň ví-
tala najkrajší mesiac roka v sprievode 

vedúcom ulicami Stropkova s dy-
chovkou na čele. Hlavným organizá-
torom piatkového podujatia s chari-
tatívnym podtónom bolo združenie 
Zveľaďujeme Stropkov. „Dnešný večer 
sme sa rozhodli zorganizovať z via-
cerých dôvodov. Mnohí budú určite 
súhlasiť, že lampiónové sprievody 

boli obľúbeným podujatím, aj na-
priek tomu, že všetci si ich spájajú s 
obdobím pred rokom 1989. Ide však 
o veľmi starú tradíciu založenú v Ázii. 
Brali sme to však aj s troškou rece-
sie. Ďalším motívom bolo privítanie 
mája – najkrajšieho mesiaca v roku. 
Náš sprievod mal symbolizovať aj 

spojenie sa v prospech všetkých 
Stropkovčanov. Na podnet OZ 
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Editoriál
Grécka vláda vyrukovala 

s plánom, ako ušetriť 24 mi-
liárd eur. Verejný sektor môže 
zabudnúť na takú samozrej-
mosť, akou doposiaľ boli 
trináste a štrnáste platy na 
Veľkú noc a na Vianoce, na tri 
roky sa zmrazia mzdy a ďalšie 
výdavky. Premnožených štát-
nych zamestnancov bude ubú-
dať, o svoje ročné bonusy prí-
du aj dôchodcovia. Priemerný 
vek odchodu do dôchodku sa 
zvýši zo súčasných 53 na 67 
rokov. Za zmienku stojí porov-
nanie slovenských a gréckych 
dôchodkov. Kým slovenský 
dôchodca dostane dôchodok, 
ktorý zďaleka nedosahuje 
výšku pôvodného príjmu, 
jeho grécky kolega si môže 
užívať penziu, ktorá je neraz 
vyššia ako pôvodná mzda, 
pričom priemerný slovenský 
plat predstavuje necelých 750 
eur, priemerný grécky plat bol 
v minulom roku viac ako 2000 
eur. Toľko jednoduchá mate-
matika pre lepšiu predstavu, 
ako si doposiaľ žili zadĺžení 
Gréci. Teraz, keď sú finančne 
na kolenách, prosia o pomoc 
Európsku úniu a tým pádom 
aj niektoré členské štáty, kto-
rých obyvatelia môžu o život-
nej úrovni, akú oni až doposiaľ 
mali, len snívať. Pripomína 
mi to situáciu v rozvetvenej 
rodine, kde všetci vyskakujú 
len do výšky svojich platov, až 
na jedného, nazvime ho Jano, 
ktorý si žije ako kráľ, vozí sa na 
drahom aute, býva v luxusnej 
vile, jazdí na drahé dovolenky. 
Jedného dňa zaklopú Janovi 
na dvere veritelia a jemu ko-
nečne dôjde, že ten jeho ná-
kladný život nebol zadarmo. 
Jano nechce prísť o svoj kom-
fort, veritelia o svoje peniaze. 
A tak začne vyklopkávať na 
dvere príbuzným a drankať 
peniaze na splatenie dlhu. 
Rodina, nerodina, len hlu-
pák by dal nezodpovednému 
Janovi čo i len cent.

V Stropkove máme prvý mliečny automat
Minulý utorok slávnostne 

uviedli do prevádzky prvý mliečny 
automat v Stropkove. Nachádza 
sa v budove oproti štvorobvodu 
(pri prevádzke Oto u šustra) a pre 
verejnosť je k dispozícii od šiestej 
rána do desiatej večera. Obsluha 
zariadenia je jednoduchá - po vho-
dení príslušnej sumy a stlačení 

gombíka sa začne plniť nádoba, kto-
rú si zákazník na mlieko priniesol. 
Do automatu je možné vhadzovať 
mince v nominálnej hodnote od 
päť centov do dvoch eur. „Mliečny 
automat sme uviedli do prevádz-
ky s niekoľkodňovým oneskore-
ním, pretože nás trošku zdržali 
stavebné úpravy. Chceli sme, aby 
sa nachádzal v dôstojných priesto-
roch a aby sa tu ľudia cítili dob-
re,“ povedal konateľ Ekoproduktu 
Brusnica s.r.o. MVDr. Martin Ilečko. 
Slávnostného spustenia automa-
tu na mlieko sa okrem iných hostí 
zúčastnil aj riaditeľ Regionálnej 
veterinárnej a potravinovej správy 
vo Svidníku MVDr. Michal Zozuľák. 
Z jeho úst zaznel zaujímavý postreh. 
„Prednedávnom som sa na českom 
teletexte dočítal, že výrobca tetra-
paku v dôsledku toho, že v mlieč-
nych automatoch vidí konkurenciu, 
šíri nepodložené správy, že mlieko 

z automatov obsahuje salmonely, 
resp. listérie, teda zárodky, ktoré 
spôsobujú u ľudí určité ochorenia. 
Na margo podobných fám by som 
rád povedal, že prvovýrobca, ktorý 
plní mliečne automaty mliekom, 
je tvrdo kontrolovaný veterinár-
nou službou. Mlieko je pravidelne 
dvakrát mesačne kontrolované 

na celkový počet 
mikroorganiz -
mov, somatické 
bunky, na spo-
mínanú listériu 
salmonely, na Q 
horúčku a ďalšie 
nákazy. Z môjho 
pohľadu je vylú-
čené, aby sa do 
automatu a tým 
pádom aj na trh 
dostalo závadné 
mlieko. Ľudia by 
si mali uvedomiť, 
že veľa dezinfor-
mácií sa v tejto 
súvislosti šíri prá-

ve v dôsledku konkurenčného boja. 
Som veľmi rád, že bývalý minister 
pán Becík podporil mliečne auto-
maty. Jeho zásluhou je v súčasnosti 
čerstvo nadojené mlieko dostupné 

pre väčšinu obyvateľov miest 
a obcí po celom Slovensku a skúse-
nosti hovoria o tom, že tento spô-
sob nákupu mlieka si ľudia veľmi 
obľúbili.“ M. Zozuľák zdôraznil, že 
za zdravotnú nezávadnosť a kvalitu 
mlieka v automatoch zodpovedá 
predovšetkým prvovýrobca, ktorý 
si veľmi dobre uvedomuje svoju 
zodpovednosť za ponúkaný pro-
dukt. „V prípade, že prvovýrobca 
hoci len raz pochybí a dodá na trh 
nekvalitné mlieko, viac ho už ne-
predá. Preto si je vedomý, že ním 
ponúkané mlieko musí byť skutoč-
ne špičkové.“ Na otázku, aké mlieko 
pije riaditeľ RVPS, sme dostali túto 
odpoveď: „Doposiaľ som kupoval 
mlieko v obchode, ale odteraz, hoci 
sme len malá rodina, v prípade, že 
ho budeme potrebovať, donesieme 
si domov jednoznačne to čerstvo 
nadojené z automatu.“ 

V čerstvom kravskom mlieku 
sú zachované všetky cenné zložky, 
ktoré sa pasterizáciou ničia, má ob-
sah tuku minimálne 3,5 g/l, obsah 

bielkovín 3,5 g/l a obsah sachari-
dov až 4,5 g/l. Ďalšou výhodou je 
možnosť jeho ďalšieho domáceho 
spracovania.

-ada-

Mliečny prípitok

Martin Ilečko prezentuje prvý 
automat na mlieko v Stropkove

Jarmok sa uskutoční 6. až 8. augusta
O prípravách na nadchádzajúci 

ročník stropkovského jarmoku informo-
val uplynulý piatok poslancov vedúci 
Odboru výstavby a šéf organizačného 
štábu jarmoku Ladislav Dubas. Jeho 16. 
pokračovanie sa v tomto roku uskutoční 
6. až 8. augusta a z dôvodu plánovanej 
rekonštrukcie námestia bude trhovisko 
umiestnené na uliciach Matice sloven-
skej a Športovej. Termín konania je už 
obvykle stanovený na prvý augustový 
víkend tak, aby nebol v kolízii zo žiadnym 
iným podobným podujatím na východ-
nom Slovensku. Tradičné stánky budú 
umiestnené na ulici Matice slovenskej, 
ulička remesiel bude na ulici Športovej. 
Kultúrny program sa bude odohrávať na 
tribúne inštalovanej pri budove bývalých 

šatní v areáli futbalového štadióna. 
Stánky s občerstvením budú takisto v blíz-
kosti vstupu na štadión a kvôli umiestne-
niu v obytnej zóne budú v prevádzke do 
24.00 hod. Počas jarmoku bude vylúčená 
doprava z oboch spomínaných ulíc, prí-
jazd a odjazd áut tamojších obyvateľov 
však bude zabezpečený. 

Hlavní protagonisti kultúrneho 
programu zatiaľ nie sú známi a aktuál-
ne prebiehajú s vytipovanými účinku-
júcimi rokovania. Priestor na prezen-
táciu by mali podľa L. Dubasa dostať 
vo väčšej miere domáce formácie. 
Zdôraznil tiež, že vzhľadom na obme-
dzený rozpočet jarmoku nemožno oča-
kávať lídrov programu, na akých boli 
ľudia zvyknutí z minulých ročníkov. -np-

V úvode piatkového zasadnutia 
MsZ informoval primátor P. Obrimčák 
o posilnení poslaneckého klubu Smer-
SD – KDH o ďalšieho poslanca – no-
vého člena strany Smer. Stal sa ním 
Michal Friga, ktorý bol do zastupiteľ-
stva zvolený v piatom stropkovskom 
volebnom obvode. V komunálnych 
voľbách v roku 2006 kandidoval ako 
nezávislý. V súčasnosti tvorí koalič-
ný poslanecký klub 13 poslancov 
(7 za Smer, 6 za KDH). Troch poslan-
cov má SDKÚ-DS, jeden je nezávis-
lý a jeden zastupuje ĽS-HZDS. -np-

M. Friga posilnil poslanecký 
klub Smer – KDH
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Minulý týždeň v Stropkove slávnostne spustili do prevádzky prvý auto-
mat na mlieko. V uliciach mesta sme sa ľudí pýtali, či odteraz dajú prednosť 
čerstvo nadojenému kravskému mlieku z automatu, alebo budú aj naďalej 
kupovať mlieko v obchode. A tiež nás zaujímalo, či naši respondenti vedia, 
aký je rozdiel medzi mliekom, ktoré bežne dostať v obchode a mliekom 
z mliečneho automatu. Tu sú ich odpovede:

Budete kupovať mlieko 
z mliečneho automatu?

Peťo (Oľšavka): Určite by som radšej kupoval mlieko z mliečneho au-
tomatu, lenže nie som zo Stropkova, 
takže neviem, či tam bude otvorené 
práve vtedy, keď budem v meste. 
Mlieko z automatu má oproti tomu 
z obchodu tú výhodu, že je čerstvé, 
nepasterizované, bez konzervačných 
látok, je výdatnejšie a sú v ňom za-
chované všetky výživné zložky.

Juraj Ivančo (Stropkov): Určite 
budem kupovať mlieko z mliečneho 
automatu. Je oveľa lepšie, kvalit-
nejšie, má viac výživných látok, je 
výdatnejšie.

Beáta Skubanová (Stropkov): 
Asi budem kupovať aj naďalej mlie-
ko z obchodu, pretože nejako veľ-
mi sa u nás doma mlieko nepije. 
Občas kúpim krabičku v predajni, 
kde pracujem. Rozdiel medzi mlie-
kom z obchodu a tým z mliečneho 
automatu bude asi ten, že v čerstvo 
nadojenom mlieku asi nebude žiad-
na chémia.

p. Makó (Stropkov): Už som 
z mliečneho automatu mlieko 
kupoval a budem ho kupovať 
stále. Je kvalitné, husté a ove-
ľa chutnejšie ako pasterizované 
z obchodu. A dá sa z neho urobiť 
výborný tvaroh.

p. Berešová (Stropkov): 
Samozrejme, že budem radšej ku-
povať čerstvé mlieko z mliečneho 
automatu. Je oveľa lepšie, lebo tým, 
že nie je pasterizované, je vhodné 
na kyslé mlieko a dá sa z neho uro-
biť aj kvalitný tvaroh.

Polícia hlási
Ryby lovil bez povolenia 

a v čase zákazu
Z prečinu pytliactva obvinili včera 

policajti z Turan nad Ondavou 51-ročné-
ho obyvateľa Veľkého Šariša. Obvinený 
muž 25. apríla 2010 okolo 5.50 hod. na 
brehu vodnej nádrže Domaša časť v časti 
Petejovce nahodil do vody dva rybárske 
prúty. Aj keď nič neulovil, svojím kona-
ním neoprávnene zasiahol do rybárske-
ho práva a to tým, že ryby lovil bez povo-
lenia a v čase ich ochrany. V kaprových 
vodách je v dobe od 15. 3. do 31. 5. lov 
zakázaný. 

Poškodili jej kvetináč aj 
fasádu

21. apríla telefonicky oznámila na 
OO PZ Ľ. Č., že k jej rodinnému domu 
prišli traja muži, vyzváňali na zvončeku 
a poškodili jej kvetináč a znečistili fasá-
du. Prípad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti majetku a realizujú ho strop-
kovskí policajti.

Mal chuť na ostré
22. apríla telefonicky oznámila na 

OO PZ D. K., že v predajni potravín na 
Hrnčiarskej ulici zistila krádež dvoch 
fliaš alkoholu, ktorej sa dopustil J. O. zo 
Stropkova. Prípad prešetrujú stropkov-
skí policajti.
Nemá ani peniaze, ani drevo

28. apríla osobne podala na OO PZ 
Stropkov trestné oznámenie V. M., pre-
tože bola podvedená dvomi neznámy-
mi Rómami. Dala im 300 eur na dovoz 
palivového dreva, ale do dnešného dňa 
sa ani neozvali, ani drevo nepriniesli. 
Prípad prešetrujú stropkovskí policajti.

Mesto hospodárilo v uplynulom roku 
s prebytkom

Prvé riadne tohtoročné zasad-
nutie mestského zastupiteľstva 
absolvovali v piatok stropkovskí 
poslanci. Najrozsiahlejším materi-
álom rokovania bol záverečný účet 
mesta, o ktorom informoval vedú-
ci odboru financií MsÚ Ján Polák. 
V uplynulom roku dosiahlo mesto 
príjmy v sume 9 750 786 eur, vý-
davky prestavovali 9 116 3030 eur. 
Výsledok hospodárenia za rok 2009 
predstavoval po odrátaní rozdielu fi-
nančných operácií prebytok v sume 
240 512,50 eur (rozdiel medzi príj-
mami a výdavkami bežného a ka-
pitálového rozpočtu). Z tohto pre-
bytku je potrebné vylúčiť účelové 
finančné prostriedky, ktoré súhrne 
predstavujú 384 304 eur. Rozdiel 
predstavuje mínus 143 792,24 eur. 
Následný schodok bol vykrytý pre-
bytkom finančných operácií, ktorý 
dosiahol 393 970,42 eur. Zvyšných 
250 178,18 eur prevedie mesto späť 
do rezervného fondu. Z hľadiska 
úverového zaťaženia je podľa hod-
notenia J. Poláka na tom mesto dob-
re. V súčasnosti spláca samospráva 
úver na výstavbu dvoch rómskych 
bytoviek (zostatok k 31. 12. 2009 
predstavoval 13 458,66 eur), úver 
na výkup nehnuteľností na námes-
tí (mesto má podpísanú zmluvu na 

vyše 242 tis. eur, doteraz vyčerpalo 
asi štvrtinu z tejto sumy) a najvyššie 
zaťaženie predstavuje úver na vý-
stavbu II. kazety skládky TKO v sume 
678158,53 eur. V tomto prípade ide 
podľa J. Poláka o dlhodobú a renta-
bilnú investíciu. 

Poslanci schválili aj prvú tohto-
ročnú úpravu mestského rozpočtu. 
Rozpočet na tento rok bol navrh-
nutý ako schodkový, po zarátaní 
prebytku finančných operácií však 
jeho prebytok bude predstavovať 
272 eur. Výrazne sa znížili kapitálo-
vé príjmy (o vyše 387 tis. eur). Vplyv 
na to malo zníženie príjmov z pre-
daja majetku mesta – nebytových 
priestorov v Dome služieb a príjem 
z predaja štvrtého polyfunkčného 
domu na námestí. V prvom prípa-
de nebol doteraz zrealizovaný pre-
daj priestorov za vyše 338 tis. eur 
Jánovi Paraničovi. Pri predaji poly-
funkčného domu prebiehajú roko-
vania s vlastníkom domu a pozemku 
na námestí J. Barburským. Uvažuje 
sa s možnosťou výmeny medzi ním 
a mestom. Na strane výdavkov do-
chádza k podstatnému zníženiu na 
položke rekonštrukcia športovej 
haly v sume 180 tis. eur. Doteraz 
totiž nebol poukázaný grant zo štát-
neho rozpočtu na tento účel. Podľa 

uznesenia vlády z augusta minulého 
roka by mali byť tieto peniaze pou-
kázané mestu najneskôr do 30. júna 
2010. Prvú úpravu rozpočtu poslan-
ci bez pripomienok schválili. 

V ďalšom priebehu rokova-
nia sa oboznámili s hospodárením 
mestských podnikov a organizácií 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta. 
S výnimkou Byhosu, s.r.o. sa všetky 
ocitli v červených číslach. Viac infor-
mácií o ich hospodárení prinesieme 
o týždeň. 

V diskusii požiadal poslanec 
Marián Bujdoš (SDKÚ-DS) o prehod-
notenie možnosti vybudovania ply-
novej kotolne v MŠ na Bokšanskej 
ulici a doplnenie siete verejného 
osvetlenia na ulici Čerlinskej. Jozef 
Kmiť (SDKÚ-DS) navrhol pristúpiť 
k rekonštrukcii zničeného úseku vo-
zovky na ulici Štefánikovej. Poslanca 
Imricha Makóa (Smer-SD) zaujímalo, 
dokedy bude v Stropkove trvať stav, 
kedy firmy vykonávajúce zemné 
práce zanechajú stavenisko v nepo-
riadku a do pôvodného stavu to mu-
sia dávať pracovníci podniku Služba. 
Z posledných prípadov spomenul 
priestranstvo pri I. ZŠ a kaštieli, kde 
prebiehali stavebné práce. 

K rokovaniu poslancov sa vrátime 
aj v najbližšom vydaní Spektra. -np-
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Spomienka
Dňa 30. 4. 2010 uplynulo 13 rokov od smrti nášho milova-

ného otca, dedka a pradedka Jána Bajcuru zo Stropkova. Kto 
ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

S úctou a láskou v modlitbách naňho spomínajú
manželka, syn a dcéry s rodinami. 

Spomienka
30. apríla 2010 uplynul rok, keď nás navždy opustil Michal 

Janočko z Tisinca vo veku 73 rokov.
S láskou spomína manželka a celá rodina.

Kto ste ho poznali a spomínate, venujte za neho modlitbu. 
Nech odpočíva v pokoji.

Spomienka
Už Ťa neprebudí krásny deň,
na cintoríne spíš svoj krásny sen,
na hrob Ti môžeme len kytičku dať,
pomodliť sa a tíško zaplakať. 
1. mája sme si pripomenuli 9. výročie úmrtie nášho drahé-

ho syna, manžela a otca Martina Ivanova zo Stropkova. Ktorí 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 3. 5. 2010 uplynie 15 rokov od úmr-

tia nášho švagra, uja a veľmi dobrého človeka 
Andreja Novotného a 1. 6. 2010 uplynú 4 roky 
od úmrtia jeho manželky a našej sestry, švag-
rinej a tety Martušky Novotnej rod. Heckovej 
zo Stropkova. Kto ste ich poznali, venujte im 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
7. mája 2010 uplynie 22 rokov, keď Pán života a smrti po-

volal k sebe nášho drahého manžela, otca a dedka Ladislava 
Paňka zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu modlitbu 
a tichú spomienku.

Manželka, synovia Laco a Tibor s rodinami.

Viem, všetky cesty žitia
k smrti vedú. /P. Horov/
Hlboko nás zarmútila správa, že naša dlhoročná čitateľka, vážená 

p. Anna Stoláriková, zomrela. 
Knihy boli súčasťou jej života aj v čase, keď ju jej vlastné telo začalo 

zrádzať. A tak tichou spomienkou prichodí sa nám poďakovať zosnulej 
za priazeň a vernosť, ktorú našej knižnici preukazovala počas celého 
svojho života.       Pracovníci Mestskej knižnice Stropkov

Prednedávnom sa v Spektre obja-
vila výzva pre občanov, aby do múzea v 
kaštieli prispeli svojimi exponátmi. Podľa 
vyjadrenia vedúceho múzea Ing. Andreja 
Nábožného len niekoľko dní po jej zverej-
není sa mu prihlásil prvý ochotný darca. 
Bol ním Ing. Anton Hričan. „Telefonicky 
sme sa dohodli, že do múzea donesie 
nejaké staré fotoaparáty, pretože ako 
dlhoročný fotograf ich zbiera a rád by 
týmito vzácnymi kúskami obohatil našu 
expozíciu. Múzeu dokonca daroval vzác-
ny starý drevený fotoaparát, ktorý je 
spätý s históriou Stropkova. Viac o tom-
to exponáte nechcem prezrádzať, náv-
števníci sa o ňom, ako aj o fotografovi, 
ktorý na ňom fotografoval, dozvedia 
priamo v múzeu. Veľmi si vážim, že pán 
Hričan nám tak ochotne a bez nároku 

na akúkoľvek odmenu tieto predmety 
daroval a prisľúbil, že bude hľadať aj 
ďalšie veci, ktoré by sa do múzea hodili 
a že sa bude veľmi rád aktívne podie-
ľať na zriaďovaní expozície.“ Cennými 
archívnymi fotografiami z obdobia, keď 
bol v prevádzke mlyn Pod hurou, oboha-
tila múzeum aj rodina Palkových. „Keby 
sa podarilo nájsť aj ďalšie fotografie 
z mlyna, chceli by sme vytvoriť ucelený 
súbor fotografií zachytávajúci ľudí, kto-
rí tam pracovali,“ plánuje A. Nábožný. 
Ďalším darcom je Jozef Štochmaľ, ktorý 
múzeu venoval rodinné listiny týkajúce 
sa života v Stropkove. „Tento materi-
ál sme ešte nepretriedili, pretože sú 
ho dve veľké igelitky a bude potrebné 
prejsť list po liste. Medzi rodinnými lis-
tinami sme našli aj takú raritu, akou je 

Stropkovčania darovali múzeu v kaštieli vzácne exponáty
vodičský preukaz z roku 1930. Cenné do-
kumenty a fotografie poskytol múzeu aj 
stropkovský výtvarník Michal Bujdoš,“ 
podotkol A. Nábožný a Stropkovčanom 
odkázal: „Budeme veľmi radi, keď sa 
nájdu aj ďalší darcovia, ktorí obohatia 

expozíciu múzea nejakými exponátmi. 
Je škoda nechávať si históriu svojej 
rodiny len pre seba. Môže sa na ňu 
zabudnúť, môže sa stratiť. V múzeu 
bude pre všetkých, ktorí sa o histó-
riu tohto regiónu zaujímajú.“ -ada-

Mladí aktivisti vyťahovali z Domaše 
železnú konštrukciu miešačky

Vodná nádrž Domaša patrí medzi 
vyhľadávané centrá turistického ru-
chu a oddychové zóny nielen v rámci 
Prešovského kraja, ale renomé má 
aj v zahraničí, predovšetkým u na-
šich poľských susedov. Jar na Domaši 
je spojená s prípravou na letnú se-
zónu a preto sa ruku k dielu rozhod-
li v sobotu priložiť aj mladí aktivisti 
z okresov Stropkov, Svidník, Bardejov, 
Medzilaborce a Sabinov. V spolupráci 
so starostom obce Bžany Miroslavom 
Fečkom zorganizovali akciu, ktorej 
cieľom bolo vyčistiť pláž v stredisku 
Valkov od odpadu naplaveného po-
čas uplynulých týždňov. „Neprekážalo 
nám čistiť viac ako kilometer pláže od 
naplaveného dreva, ktoré má pôvod 
v prírode. Mrzel nás však pohľad na 
20 vriec od-
padu rôzneho 
druhu, čo zna-
mená, že ešte 
stále sme voči 
nášmu život-
nému prostre-
diu do istej 
miery ľaho-
stajní. Verím, 
že podobné 
akcie by mohli 
pomôcť zmeniť 
názor a prístup 

aspoň časti spoločnosti k prírode a jej 
ochrane,“ uviedol organizátor akcie 
Tibor Kubička

Repertoár „zabudnutých“ domá-
cich potrieb bol pestrý, ale plastové, 
či sklenené fľaše alebo kusy odevov 
„neprekvapili“. Zaujímavo však pôso-
bili zvyšky sanitárnej techniky a raritou 
bola železná konštrukcia z miešačky. 
„Fyzika nepustí a preto nás viac ako 
prekvapilo, keď sme museli vyťaho-
vať spomedzi naplavením železnú 
konštrukciu. Dokázali sme pochopiť, 
že sa pri pikniku „stratí“ fľaša, ale 
kostra z miešačky je naozaj nad rá-
mec našej fantázie,“ opísal skúsenosť 
z rekreačnej oblasti Domaša – Valkov 
T. Kubička.

Imrich Makó
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Zveľaďujeme Stropkov spojili sily 
pri organizácii sprievodu členovia 
ďalších troch združení v meste a vý-

sledok bol fantastický. Aj to je dôkaz 
toho, že naše mesto sa môže stať 
krajším pre život, no dôležitá je spo-
lupráca v prospech všetkých. Svedčí 
o tom aj fakt, že vďaka prítomným 

ľuďom sa nám nad očakávanie po-
darilo naplniť hlavný motív sprievo-
du – pomoc stropkovským zdravotne 

postihnutým 
deťom,“ vy-
svetlil jadro 
myšlienky pre 
zorganizova-
nie sprievodu 
Daniel Hubáč 
zo združenia 
Zveľaďujeme 
Stropkov. 

Pr í j emný 
jarný večer za-
čal krátko po 
d e v ä t n á s t e j 

hodine vystúpením nádejných strop-
kovských speváčok pod vedením 
Michaely Sušinovej. Obrovský nápor 
zažil stánok organizátorov, kde boli na 
predaj lampióny, z ktorých časť tvorili 

výrobky detí dvoch základných škôl 
zo Stropkova a ZŠ z Kolboviec. K dis-
pozícii bolo zhruba štyristo klasic-
kých i lietajúcich lampiónov. Väčšina 
z nich bola určená na predaj, zvyšok 

bol venovaný zdravotne postihnu-
tým deťom. Všetky sa rýchlo minuli 
a s pribúdajúcimi minútami všetci 
netrpezlivo čakali na otvorenie sprie-
vodu. Ten začal presne o dvadsiatej, 
kedy do kroku zahral 20-členný dy-
chový orchester z Prešova. Niekoľko 

sto metrov dlhý sprievod detí, ale 
i tých skôr narodených, smeroval 
cez mestský park po uliciach Hlavná, 
Krátka, Hrnčiarska a Mlynská späť do 
parku. Okrem samotných účastníkov 
si farebnú svetelnú reťaz nenechali 

ujsť obyvatelia spomínaných ulíc, 
pričom mnohí naň čakali so zažatými 
lampiónmi. 

Vyvrcholenie celého večera priš-
lo na záver, kedy prišlo na rad vypúš-

ťanie lietajúcich lampiónov šťastia. 
Nádherné „teplovzdušné balóny“ 
boli pastvou pre oči a za nadšených 
výkrikov a potlesku prítomných sa 
vzniesli nad mesto. S posolstvom ra-
dosti a detských želaní odleteli do ne-
známa. „Všetkým sa chcem úprimne 

poďakovať za nezabudnuteľný večer. 
Organizačne nás to stálo veľa úsilia, 
ale vyše tisíc ľudí, ktorí sem dnes 
prišli nás uistilo v tom, že podobné 
akcie sú v meste vítané a verejnosť 

(Pokračovanie na strane 6.)

(Pokračovanie zo strany 1.)
Farebné lampióny rozžiarili mesto

V sprievode i v uliciach mesta vládla skvelá nálada

Vypúšťanie lietajúcich lampiónov bolo vyvrcholením krásneho večera

Účastníkmi boli mladí i tí skôr narodení

Prešovská dychovka vytvorila správnu atmosféru

O pestrofarebné lampióny bol veľký záujem
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ich vie aj oceniť. Chcem však pri-
znať, že záujem Stropkovčanov 
nás príjemne prekvapil a v určitom 
zmysle až zaskočil. Hlavne preto, 
že aj keď sme mali k dispozícii asi 
400 lampiónov, neušli sa všetkým 
a trochu sme museli improvizo-
vať. Chcem sa preto tým, ktorí si už 

lampión nemohli kúpiť ospravedlniť 
a všetkých ubezpečiť, že o rok všetko 
napravíme,“ priznal D. Hubáč. Nad 
očakávanie organizátorov bol aj vý-
ťažok z predaja lampiónov. Na konto 
Slovenského zväzu zdravotne postih-
nutých v Stropkove poputuje 652,50 
eur (19.657 korún).

-np-

Farebné lampióny rozžiarili mesto
(Dokončenie zo strany 5.) Poďakovanie

Organizátori dobročin-
ného lampiónového sprie-
vodu ďakujú všetkým, ktorí 
sa akýmkoľvek spôsobom 
podieľali na jeho zdarnom 
priebehu. Predovšetkým 
Stanislavovi Kolcunovi za 
zabezpečenie lampiónov, 
žiakom Cirkevnej základ-
nej školy, ZŠ na Hrnčiarskej 
v Stropkove a ZŠ Kolbovce 
za ich vlastnoručnú vý-
robu, majiteľovi stolár-
stva Martinovi Rybčákovi 
za dodanie potrebného 
materiálu a všetkým čle-
nom občianskych združe-
ní Zveľaďujeme Stropkov, 
Yuven, Ohnivé srdce lásky 
a Východoslovenského 
ochranárskeho združenia.

-ZS-

Česko – Slovensko – Nemecké priateľstvá pokračujú...
Je nedeľa 18. apríla 2010, krás-

ne slnečné ráno a začína sa prvý deň 
v rámci 3. projektového stretnutia čes-
kých, nemeckých, slovenských žiakov 
a pedagógov, ktorí sa tu zišli, aby spo-
znali tento nádherný kút Slovenska, 
jeho kultúru a ľudí, 
ktorí tu žijú. Stretli 
sa tu aj preto, 
aby prezentova-
li svoje výsledky 
v rámci programu 
Comenius – školské 
partnerstvá a utuži-
li vzájomné priateľ-
stvá, ktoré vznikli 
pri 2. projektovom 
stretnutí v nemec-
kom Hungene.

 Keďže počasie 
počas stretnutia 
v Nemecku nám 
nevyšlo, rozhodli 
sme sa tentoraz 
riadne „zabojo-
vať“ a s prosbou 
o pekné počasie 
sme sa obrátili „tam hore“. Našťastie 
naše prosby boli vyslyšané, a tak sme 
mohli našim kamarátom a kolegom 
z Podkrušnohorského gymnázia v čes-
kom Moste a z Gesamtschule v ne-
meckom Hungene predstavili náš kraj 
v tej najkrajšej podobe. Celý nedeľný 
program bol zameraný na Karpatsko 
– dukliansku operáciu, keďže českí 
aj nemeckí žiaci sa o nej v škole učia 
a prejavili záujem zažiť atmosféru tých 
miest na „vlastnej koži“. Po prehliad-
ke pamätníka Sovietskej armády, bo-
jovej techniky a samotnej expozície 
Vojenského múzea vo Svidníku sme sa 
presunuli na vojenský cintorín padlých 

nemeckých vojakov v obci Hunkovce. 
Tu v našom programe nastala drobná 
zmena. Vďaka tipu sympatickej pra-
covníčky vojenského múzea sme si 
po ceste na Duklu odskočili na mini-
návštevu vojenských bunkrov z II. sv. 

vojny pri obci Vyšný Komárnik. Táto 
mininávšteva mala u našich priate-
ľov veľmi pozitívny ohlas a zanechala 
v nich silné dojmy. Najväčším zážitkom 
však pre nich bola návšteva pamät-
níka na Dukle, ktorý doteraz poznali 
len z učebníc dejepisu. Vyvrcholením 
nedeľného programu bola návšteva 
dreveného chrámu v obci Bodružal. 
Návšteva tohto vyše 350 - ročného 
chrámu bola spojená s krátkym výkla-
dom o jeho histórii a súčasnosti, ktorý 
bol originálne podaný v typickom ru-
sínskom dialekte. Hoci mu naši pria-
telia a kolegovia nerozumeli a hneď 
sa prekladal do nemeckého jazyka, 

označili ho ako „nádherný“.
 Ďalšie dni sa už niesli aj v pra-

covnom duchu, teda v duchu aktivít, 
ktoré si mala každá škola v rámci tohto 
projektového stretnutia pripraviť. 
Pracovná časť stretnutia sa odohrá-

vala v stropkovskom Kaštieli. 
Pondelňajšie dopoludnie bolo 
venované prezeraniu krátkych 
filmov o jednotlivých školách 
a pracovalo sa aj na spoločnej 
ankete, ktorá sa vyhodnotí 
pri najbližšom projektovom 
stretnutí v českom Moste. 
Veľkým úspechom 
skončila aj po-
poludňajšia náv-
števa jazdeckého 
areálu U Becheru. 
Niektorí naši pria-
telia nielenže vi-
deli koníkov „na-
živo“ prvýkrát ale 
mohli si na nich 
pod vedením pra-
covníkov areálu 
dokonca aj zajaz-

diť, čo v nich vyvolalo veľký 
záujem a zanechalo silný 
dojem. Zahanbiť sa nedali 
najmä dievčatá.

 V utorok sa dopoludňajšia pracov-
ná časť niesla v znamení „rýchlokurzu 
slovenčiny“, ktorý si naši žiaci pripravili 
najmä pre svojich nemeckých kamará-
tov. Počas dvoch hodín ich mali naučiť 
základné frázy, pozdravy a zopár zá-
kladných slov, potrebných pri prvom 
kontakte. Najlepším žiakom – učiteľom 
sa stal P. Cap z domácej školy a najlep-
ším absolventom kurzu bol Dominik 
Klipert z Hungenu. Popoludňajšia 
návšteva ZOOparku bola pre našich 

priateľov zaujímavá, lebo aj keď už 
navštívili nejednu zoologickú záhradu, 
s takouto „mini“ sa ešte nestretli. Na 
svoje si prišli aj fanúšikovia futbalu 
počas futbalového turnaja, ktorý vyvr-
cholil česko – slovenským derby, v kto-
rom jednoznačne zvíťazilo domáce 
mužstvo. Spoločná večera a diskotéka 
v Hoteli Ondava bola akousi „čerešnič-
kou na torte“, pekným vyvrcholením 
celého projektového stretnutia. Streda 
ráno sa síce niesla v smutnom duchu, 
keďže na programe bol odchod našich 
priateľov, ale zas na druhej strane...

september a ďalšie projektové stret-
nutie sa už blíži...

 Čo dodať na záver? Snáď len vy-
sloviť veľkú vďaku všetkým, čo pri or-
ganizácii projektového stretnutia pri-
ložili ruku k dielu a o tom, že odviedli 
skvelú prácu, svedčí spokojnosť našich 
českých a nemeckých priateľov, ktorí 
celé toto projektové stretnutie hod-
notili veľmi vysoko a odchádzali od nás 
spokojní a plní dojmov.

Mgr. Sejkaničová Tatiana
koordinátor projektu, SOŠE Stropkov

Moderátori programu S. Rapáč a D. Hubáč
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PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž•	
montáž•	
výspravky•	
parapety•	

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

Dňa 24. 4. 2010 sa na Vodnej nádrži Stropkov uskutočnila prvá brigáda členov 
v roku 2010.

Brigády sa okrem členov výboru a komisií zúčastnilo 34 rybárov.
Brigádnici vyčistili brehy nádrže od prírodného a komunálneho odpadu a od-

stránili časť náletu pod hrádzou od Chotčianky. Rovnako boli začaté prípravy na pre-
teky v love rýb, ktoré sa uskutočnia 15. mája.

Všetkým zúčastneným za kvalitne odvedenú prácu výbor vyjadruje 
poďakovanie.

Termín nasledujúcej brigády je 8. 5. 2010 o 9.00 hod.
Stretnutie účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 9.00 hod. Žiadame brigád-

nikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so sebou gumené čižmy.
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od brigád je 8 

hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej povinnosti vyplýva pre 
člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € za jednu brigádu.

Ďalšie termíny brigád v roku 2010: 
10. 7. 2010, 17. 7. 2010, 24. 7. 2010, 18. 9. 2010, 25. 9. 2010

Povolenia na rybolov na rok 2010 sa budú predávať na VN Stropkov (rybník 
Ondava) v termínoch:

5. 5. 2010 (streda) 16.00 - 17.00 hod.
8. 5. 2010 (sobota) 9.00 - 10.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimáciu 

a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie vydané. 
Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty 
uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2010 je zverejnený na nástenke MO SRZ Stropkov alebo 
na stránke http://www.srzrada.sk

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na nástenke MO SRZ Stropkov, 
prípadne v týždenníku SPEKTRUM.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Brigádnická činnosť MO SRZ ***************

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2010 ***************

S pozdravom Petrov zdar        Výbor MO SRZ

Netradičný výlet
Stala sa neuveriteľná vec, výlet do 

Bratislavy vlakom za smiešnu sumu de-
sať Eur. Nevyužiť takúto príležitosť by 
bolo prinajmenšom hlúpe, preto sa pri-
hlásilo až štyridsať žiakov, keďže mnohí 
vlakom ešte necestovali a v Bratislave 
väčšina ešte nebola. 

Hlavné mesto nás privítalo krásnym 
slnečným ránom. Nad Dunajom sa vzná-

šal jemný opar, pokojne plynul popod 
klenuté mosty, kačice si hľadali pri bre-
hu zatúlané rybky. Na ceste k hradu sme 
si overili našu schopnosť prechádzať po 
priechode so semafórmi. Keďže sa Hrad 
opravuje, poprechádzali sme sa v parku 
a po starých uličkách v podhradí, táto 
časť Bratislavy sa nám najviac páčila.

Našim cieľom bolo hlavne Slovenské 
národné múzeum. Tu sa mohli vyžiť 

hlavne milovníci minerálov, praveku, 
zvierat, histórie 2. svetovej vojny. 
Zaujímavé boli spoločné fotografie 
s takmer živým mamutom, žirafou, kos-
trou dinosaura a pod.

My mladší sme sa pred výletom báli 
ísť bez rodičov, ale aspoň sme si od nich 
oddýchli. 

Domov sme sa vracali plní zážit-

kov, nespokojní boli iba tí, ktorí si pod 
pojmom výlet predstavujú iba nákupy 
alebo vyjsť po schodoch k Hradu bol pre 
niektorých domasedov problém.

Ďakujeme milej pani Gabriele 
Prokopovičovej, vedúcej turistického 
krúžku v CVČ, za výlet nielen tento, ale 
aj do Botanickej záhrady v Košiciach, 3D 
kina v MAXe, do jaskyne Zlá diera. Tešíme 
sa na ďalšiu spoluprácu. ZŠ Bukovce

Ján Riapoš medzi gymnazistami
Pojem mediálna výchova sa začína 

objavovať v hromadných oznamovacích 
prostriedkoch čoraz častejšie. Je to prie-
rezová téma, ktorej obsah sa vyskytuje 
v mnohých „tradičných“ vyučovacích 
predmetoch. Jej cieľom je naučiť dieťa 

i mladého človeka žiť v obrovskom a ne-
prehľadnom mediálnom priestore, kto-
rý tlač, rozhlas, televízia a internet vy-
tvárajú. V súvislosti s touto novou črtou 
nášho školstva nás v pondelok 26. aprí-
la 2010 opäť navštívila štátna tajom-

níčka Ministerstva školstva 
Slovenskej republiky Mgr. 
Bibiána Obrimčáková.

V dopoludňajších ho-
dinách sa v klubovni ško-
ly pani štátna tajomníčka 
stretla so žiakmi vyšších 
ročníkov, aby im predsta-
vila svojho vzácneho hosťa 
a priateľa z detských čias 
predsedu Slovenského 
paralympijského výboru 
a predsedu Slovenského 
zväzu telesne postihnutých 
športovcov Jána Riapoša 
a otvorila besedu na tému 
Šport ako motivácia v živo-
te človeka.

Úvod jeho vystúpenia 
patril slovám o vlastnej 
osobe a o tom, ako sa mu 
úrazom počas cesty autom 

zmenil celý život. Práve na svojom 
príklade poukázal na životne dôležitú 
potrebu systematickej fyzickej aktivity 
každého z nás, a to nielen kvôli dosa-
hovaniu medailových úspechov, ale pre 
získanie si čo najlepšej odolnosti voči 
stresom a následným ochoreniam, ktoré 
život človeka prináša. V súvislosti s tým 
vyzdvihol vznešenosť olympijskej myš-
lienky aj pre tých, ktorým osud nedo-
prial tešiť sa z dokonalého zdravia. Jeho 
rozprávanie sprevádzali aj video zábery 
z paralympiád v Pekingu a Vancouveri. 
Žiaci sa dozvedeli o histórii vzniku pa-
ralympiády, o zapájaní sa postihnutých 
športovcov do života, o ich problémoch, 
ale najmä o obrovskej chuti žiť a každo-
denne vyhrávať nad vlastným osudom. 
Rozprával o účinkovaní v reprezentácii 
v stolnom tenise v Aténach, kde získal 
zlato v súťaži jednotlivcov a striebro 
v súťaži družstiev. Žiaci mali možnosť 
zblízka si obzrieť jednu z jeho medailí. 

V besede sa dozvedeli o problémoch tý-
kajúcich sa medializácie činnosti paraly-
mionikov, jej financovania i o príprave 
mládeže v tomto smere.

Na záver Ján Riapoš odovzdal ria-
diteľovi gymnázia RNDr. Jaroslavovi 
Mikitovi pamätný list a sériu známok 
s paralymijským motívom. Vyjadril ná-
dej, že si v blízkej budúcnosti zahrá s na-
šimi študentami stolný tenis. Prajeme 
mu veľa síl a zanietenosti pri dosahova-
ní olympijských cieľov, aby sa stal vzo-
rom pre tých, ktorí to nechcú vzdať.

Po zápise do pamätnej knihy 
gymnázia sa vzácna návšteva s nami 
rozlúčila.

Želáme si, aby sa pani štátna ta-
jomníčka aj naďalej rada vracala medzi 
svojich bývalých kolegov, prinášala len 
samé dobré správy a aby sme aj v ďal-
ších rokoch cítili jej podporu vo všetkých 
smeroch. 

-sc-
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DOTÁCIA Ministerstva hospodárstva SR - 200 Eur/m2.

DOTÁCIA VIESSMANN - Čím skôr zmodernizujete Váš 
systém, tým viac ušetríte.
Mesiac Ploché kolektory Vakuovo-trubicové kolektory
Marec 100 Eur/m2 150 Eur/m2

Apríl 90 Eur/m2 135 Eur/m2

Máj 80 Eur/m2 120 Eur/m2

Jún 70 Eur/m2 105 Eur/m2

Využite dotácie Ministerstva hospodárstva SR a firmy Viessmann na solárne systémy.
Na zostave môžete ušetriť až 1392 Eur z cenníkovej ceny + zľava u nás.

Zostava kondenzačného kotla Vitodens 100-W (9 - 26 kW),
300 l zásobník a solárny systém Vitosol 100-F (plocha 4,6 m2).
Cena za zostavu je 5520,41 Eur s DPH
Cena s bonusom a dotáciou je 4128,41 Eur s DPH

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry 
v spolupráci s Krajským múzeom Prešov

Vás	srdečne	pozýva	na	putov-
nú	výstavu	zo	života	Rómov

Biagorutno drom
- Nekonečná cesta -

od 12. apríla 2010
do 30. mája 2010

do	priestorov	Mestskej	knižni-
ce v Stropkove

Maratón v školskej knižnici
V knižnici Základnej školy na 

Konštantínovej ulici v Stropkove 
prvýkrát úspešne odštartovali celo-
slovenský detský čitateľský maratón 
„Čítajme si....“. Vyhlasovateľ tohto 
projektu Linka detskej istoty pri SV 
UNICEF sa po 
minuloročnom 
úspechu a usta-
novení sloven-
ského rekordu 
o najpočetnejší 
detský čitateľ-
ský maratón 
rozhodla pokra-
čovať v tradícii 
tohto poduja-
tia. Podujatie 
sa uskutočnilo 25. marca 2010 
v rámci 11. ročníka Týždňa sloven-
ských knižníc pod záštitou pani Oľgy 
Feldekovej. 

Deti po celom Slovensku čí-
tali presne určenú knihu od Petra 
Gajdošíka Zverinec na siedmom 

poschodí a to tak, že každý zapojený 
čitateľ prečítal jednu stranu. Čítanie 
prebiehalo v presne určenom čase 
od 09.00 do 15.00. Cieľom projektu 
bolo zapojiť čo najväčší počet detí do 
čítania súčasne na celom Slovensku.

Vedúca školskej knižnice Mgr. 
Jana Smolková pripravila projekt 
v príjemnom prostredí v priesto-
roch školy a zároveň bola oficiál-
nym svedkom pokusu o slovenský 
rekord. Veľmi milou udalosťou bolo 
samotné odštartovanie čitateľského 

maratónu. Riaditeľka školy Mgr. 
Tatiana Spišáková privítala medzi 
žiakmi významnú osobnosť, primá-
tora mesta MUDr. Petra Obrimčáka. 
Zavítal medzi žiakov, aby ich povzbu-
dil a prečítaním prvej strany me-

novanej knihy od-
štartoval čitateľský 
maratón. 

Počas šiestich 
hodín do aktívneho 
čítania sa zapojilo 
158 žiakov školy 
a tým aj oni prispeli 
k prekonaniu slo-
venského rekordu 
z predchádzajúce-
ho roku. Tentoraz 

čítalo 21 234 detí vo veku od 6 do 
15 rokov na 139 miestach v 81 
mestách Slovenska. Všetci zapojení 
účastníci budú zaradení do zloso-
vania viacerých knižných cien od 
Vydavateľstva Slovart, spol. s r. o.

Školská knižnica
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Obec BREZNICA 091 01 okr. Stropkov
vyhlasuje	v	zmysle	§	4	zákona	č.596/2003	Z.	z.	o	štátnej	správe	v	školstve	a	škol-

skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpi-
sov,	§	5	zákona	č.	552/2003	Z.z.	o	výkone	prác	vo	verejnom	záujme	v	znení	neskorších	
predpisov	a	zákona	č.	428/2002	Z.z.	o	ochrane	osobných	údajov

výberové konanie na obsadenie funkcie
riaditeľa / riaditeľky Základnej školy v Breznici

Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:
-	odbornú	a	pedagogickú	spôsobilosť	požadovanú	na	stupeň	a	odbor	vzdelania	pre	prí-
slušný	druh	a	typ	školy	stanovenú	osobitným	predpisom	(vyhláška	MŠ	SR	č.	437/2009	
Z.z.,	ktorou	sa	stanovujú	kvalifikačné	predpoklady	a	osobitné	kvalifikačné	požiadavky	
pre	jednotlivé	kategórie	pedagogických	zamestnancov	a	odborných	zamestnancov)

-	absolvovanie	I.	kvalifikačnej	skúšky	alebo	jej	náhradnej	formy
	-	najmenej	5	rokov	pedagogickej	praxe
Požadované doklady:
-	žiadosť	o	účasti	na	výberovom	konaní
- vyplnený osobný dotazník
-	štruktúrovaný	profesijný	životopis
-	notársky	overené	kópie	dokladov	o	najvyššom	dosiahnutom	vzdelaní
-	výpis	z	registra	trestov	/	nie	starší	ako	tri	mesiace/
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy
-	písomný	súhlas	uchádzača	na	použitie	osobných	údajov	pre	potreby	výberového	

konania
-	písomné	potvrdenie	o	dĺžke	pedagogickej	praxe
Iné požiadavky:
-	znalosť	príslušnej	legislatívy
-	komunikatívnosť
-	organizačné	schopnosti
-	osobnostné	a	morálne	predpoklady
-	spôsobilosť	používať	slovenský	jazyk	v	úradnom	styku

Ak	uchádzač	nesplní	ktorúkoľvek	podmienku	stanovenú	v	bode	1.a	2.	tohto	ozná-
menia	o	vyhlásení	výberového	konania,	nebude	prizvaný	a	ani	sa	nemôže	zúčastniť	
výberového	konania	podľa	§	5	zákona	č.	552/2003	Z.z.	o	výkone	prác	vo	verejnom	
záujme a v znení neskorších zmien.

Žiadosť	 s	 požadovanými	 dokladmi	 doručte	 v	 zapečatenej	 obálke	 s	 označením	
hesla: „riaditeľ ZŠ, Obec Breznica, 091 01 okr. Stropkov v termíne do 13. 5. 2010 
do 14.00 hod.	Žiadosti	doručené	osobne	alebo	aj	poštou	po	 tomto	 termíne	nebudú	
akceptované	a	budú	z	výberového	konania	vylúčené.

Vyhlasovateľ	výberového	konania	si	vyhradzuje	právo,	že	školská	rada	nemusí	vo	
výberovom	konaní	vybrať	žiadneho	z	prihlásených	uchádzačov	z	dôvodu,	že	žiaden	
uchádzač	 nesplní	 podmienky	 stanovené	 v	 tomto	 oznámení	 o	 vyhlásení	 výberového	
konania,	alebo	ak	žiaden	uchádzač	nebude	vyhovovať	vo	výberovom	konaní	a	vyhra-
dzuje	si	právo	vyhlásiť	nové	výberové	konanie	v	súlade	s	§	5	ods.	8	zákona	č.	552/2003	
Z.z.	o	výkone	prác	vo	verejnom	záujme	v	znení	neskorších	zmien.

Slavomír Brendza, starosta obce

Obec BREZNICA 091 01 okr. Stropkov
vyhlasuje	v	zmysle	§	4	zákona	č.596/2003	Z.	z.	o	štátnej	správe	v	školstve	a	škol-

skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov,	§	5	zákona	č.	552/2003	Z.z.	o	výkone	prác	vo	verejnom	záujme	v	znení	neskor-
ších	predpisov	a	zákona	č.	428/2002	Z.z.	o	ochrane	osobných	údajov

výberové konanie na obsadenie funkcie
riaditeľa / riaditeľky Materskej školy v Breznici

Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:
-	 odbornú	 a	 pedagogickú	 spôsobilosť	 požadovanú	 na	 stupeň	 a	 odbor	 vzdelania	
pre	 príslušný	druh	a	 typ	 školy	 stanovenú	osobitným	predpisom/	 vyhláška	MŠ	SR	
č.	437/2009	Z.z.,	ktorou	sa	stanovujú	kvalifikačné	predpoklady	a	osobitné	kvalifikač-
né	požiadavky	pre	jednotlivé	kategórie	pedagogických	zamestnancov	a	odborných	
zamestnancov/

-	najmenej	5	rokov	pedagogickej	praxe
Požadované doklady:
-	žiadosť	o	účasti	na	výberovom	konaní
- vyplnený osobný dotazník
-	štruktúrovaný	profesijný	životopis
-	notársky	overené	kópie	dokladov	o	najvyššom	dosiahnutom	vzdelaní
-	výpis	z	registra	trestov	/	nie	starší	ako	tri	mesiace/
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy
-	písomný	súhlas	uchádzača	na	použitie	osobných	údajov	pre	potreby	výberového	

konania
-	písomné	potvrdenie	o	dĺžke	pedagogickej	praxe
Iné požiadavky:
-	znalosť	príslušnej	legislatívy
-	komunikatívnosť
-	organizačné	schopnosti
-	osobnostné	a	morálne	predpoklady
-	spôsobilosť	používať	slovenský	jazyk	v	úradnom	styku

Ak	uchádzač	nesplní	ktorúkoľvek	podmienku	stanovenú	v	bode	1.	a	2.	tohto	ozná-
menia	o	vyhlásení	výberového	konania,	nebude	prizvaný	a	ani	sa	nemôže	zúčastniť	
výberového	konania	podľa	§	5	zákona	č.	552/2003	Z.z.	o	výkone	prác	vo	verejnom	
záujme a v znení neskorších zmien.

Žiadosť	 s	 požadovanými	 dokladmi	 doručte	 v	 zapečatenej	 obálke	 s	 označením	
hesla: „riaditeľ MŠ, Obec Breznica, 091 01 okr. Stropkov v termíne do 13. 5. 2010 
do 14.00 hod.	Žiadosti	doručené	osobne	alebo	aj	poštou	po	tomto	termíne	nebudú	
akceptované	a	budú	z	výberového	konania	vylúčené.

Vyhlasovateľ	 výberového	 konania	 si	 vyhradzuje	 právo,	 že	 školská	 rada	 nemu-
sí	 vo	 výberovom	 konaní	 vybrať	 žiadneho	 z	 prihlásených	 uchádzačov	 z	 dôvodu,	 že	
žiaden	uchádzač	nesplní	podmienky	stanovené	v	tomto	oznámení	o	vyhlásení	výbe-
rového	konania,	alebo	ak	žiaden	uchádzač	nebude	vyhovovať	vo	výberovom	konaní	
a	vyhradzuje	si	právo	vyhlásiť	nové	výberové	konanie	v	súlade	s	§	5	ods.	8	zákona	
č.	552/2003	Z.z.	o	výkone	prác	vo	verejnom	záujme	v	znení	neskorších	zmien.

Slavomír Brendza, starosta obce

JARNÁ AKCIA!!!
Pozývame širokú verejnosť do novootvorenej predajne les-
nej a záhradnej techniky zn. HUSQVARNA, ktorá sa nachádza 
na ul. Ak. Pavlova.

Okrúhle narodeniny 50 rokov oslávil uplynulý štvrtok hráč 
STO Breznica Jozef Goč. OOSTZ mu touto cestou želá predo-
všetkým pevné zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, 

veľa rokov aktívnej činnosti za zelenými stolmi.
K blahoželaniu sa pripájajú aj stolní 

tenisti STO Breznica.

Srdečné
blahoželanie jubilantovi
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Vladimír
Ondruš

ATENTÁT NA 
NEŽNÚ

REVOLÚCIU
Od nežnej 

revolúcie prešlo 
vyše dvadsať ro-
kov, a ešte sme sa 

ani nerozhodli, ako túto historickú 
udalosť pomenujeme, ako ju bude-
me písať a najmä, ako ju budeme 
vnímať. Od roku 1989 sa udialo 
toho veľa: Vznikla samostatná Slo-
venská republika, stali sme sa člen-
mi Európskej únie, tak ako iné štáty 
aj Slovensko zasiahla hospodárska 
kríza. V rušnom dvadsaťročí akoby 
ani nebol čas spomínať. Je to pre-
to, lebo tieto udalosti pociťujeme 
stále ako niečo živé, čo sa nepre-
stajne mení, dotvára, prehodnocu-
je? Pre ponovembrových mladých 
ľudí, ale i pre starších, ktorí neboli 
celom pri tom, to tak nemusí byť. 
Sú zvedaví, kde sú dnes ľudia, ktorí 
stáli v novembri i po ňom na čele 
spoločensko-politického diania, ako 
to celé prebiehalo, ako to prežívali 
tí, čo boli v tesnej blízkosti tých, čo 
odchádzal, i tých, čo nastupovali. 
Bolo treba s komunistami naozaj 
bojovať, alebo sa členovia strany 
vzdávali ľahko a bez boja? Odstu-
povali nerevolučne? Aké sú názory 
aktérov na udalosti tých čias v sú-
časnosti? Aké sú ich postoje k po-
novembrovému vývinu po dvadsia-
tich rokoch?
Allan a Barbara 

Peasovci
PREČO CHCÚ 

MUŽI SEX 
A ŽENY POTRE-

BUJÚ LÁSKU
- prečo je dôleži-

té milovať a byť 
milovaný,

- čo očakávajú 
ženy a muži od lásky a od sexu,

- ako nájsť skvelého partnera či 
partnerku a ako si udržať pekný 
vzťah,

- čo robiť, keď nepreskočí medzi 
partnermi iskra,

- čo robiť, keď to medzi partnermi 
priveľmi iskrí,

- čo vzrušuje ženy a mužov a čo, 
naopak, ich od sexu určite odradí,

- čo je ľúbostný pomer a aké sú kla-
sické príznaky podvádzajúceho,

- čo robiť so záletníkmi,
- čo robiť, aby sme sa nestali 

neverníkmi,
- ako navždy zmeniť svoj ľúbostný 

život,
- čo majú muži urobiť, aby ženy 

častejšie túžili po milovaní,
- čo majú ženy urobiť, aby si partner 

udržal či znovu získal mužnú silu,
- a mnoho ďalších vecí

Podujatia
1.-31.5. Zábavný internet (od 

10.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.-31.5. 
Premietanie rozprávok a filmov (od 
9.00-16.00 hod.) – CVČ, 1.5. MSR 
družstiev mladších žiakov v šachu 

– Martin, 1.5. Košické hádzadlo 2010 - letecko-modelárska súťaž – 
Košice, 3.5. Plavecké hry pre deti v krúžku – Plaváreň, 4.5. Stolovanie 
na narodeniny - ukážka stolovania pre rómske deti – RKC, 4.5. Slávici 
z lavice - spevácka súťaž – CVČ, 5.5. Rómske kino - premietanie roz-
právok pre rómske deti – RKC, 6.5. Internetový chat - súťažné hry pre 
rómske deti – RKC, 7.5. Majstrovstvá okresu Stropkov v šachu – CVČ, 
8.5. MSR žiakov do 8 a 10 rokov v šachu – Žilina, 8.5.-9.5. Memoriál 
Jána Samka - letecko-modelárska súťaž - Krosno

Výstavy
1.-31.5. Veselé farbičky, téma: „Veľkonočný košík“ – CVČ, 1.-31.5. 

Módny návrhár, téma: „Kabelka“ – CVČ, 1.-31.5. Poštová známka, téma: 
„Sova“ – CVČ, 1.-31.5. Mladý spisovateľ, téma: „Môj učiteľ, moja učiteľ-
ka“ – CVČ, 1.-31.5. Vesmír očami detí - obvodná výtvarná súťaž - CVČ

Vyhodnotenie okresného kola súťaže 
Pravopisná olympiáda

Dňa 20. apríla 2010 naše školské zariadenie uskutočnilo v priesto-
roch ZŠ Mlynská okresné kolo súťaže Pravopisná olympiáda. Zapojilo 
sa 36 žiakov 2. stupňa základných škôl nášho okresu. Súťažiacich hod-
notila porota v zložení: predsedníčka - Mgr. Viera Poláková, členky - 
PhDr. Adriana Ivančová, Mgr. Alena Grešlíková.

Výsledky v 1. kategórii (5.-7. ročník): 1. miesto: Matúš Ličko – OGY, 
1. miesto: Veronika Obrimčáková – OGY, 2. miesto: Kristína Juhásová 

- ZŠ Konštantínova, 
3. miesto: Andrea 
Madejová - ZŠ 
Havaj

Úspešní riešite-
lia: všetci s počtom 
chýb menej ako 26.

Víťazi v jednot-
livých ročníkoch: 5. 
ročník - Viktória Špavelková - ZŠ Havaj, 6. ročník - Matúš Ličko – OGY, 
7. ročník - Veronika Obrimčáková - OGY

Výsledky v 2. kategórii (8.-9.ročník): 1. miesto: Miriama Frajtková 
– OGY, 2. miesto: Matej Rudžík - ZŠ Lomné, 2. miesto: Veronika 
Marčišinová - ZŠ Mlynská, 3. miesto: Nikoleta Lukáčová - ZŠ Havaj, 3. 
miesto: Kristína Maričáková - ZŠ Lomné

Úspešní riešitelia: všetci s počtom chýb menej ako 15.
Víťazi v jednotlivých ročníkoch: 8. ročník - Veronika Marčišinová, 

Matej Rudžík - ZŠ Mlynská, ZŠ Lomné, 9. ročník - Miriama Frajtková - OGY
Najčastejšie chyby a nedostatky:

- Písanie veľkých písmen (islandská sopka, stredná Európa, severné 
Francúzsko, čiernomorské pobrežie, Liptovská Mara, spišskonovoves-
ká príroda, Ulica partizánov, rys ostrovid, africká Keňa, alpské trate)

- Písanie i/y (mihotavé, hmyz, dobyť, osirelé, osi, zmesi, objaví, korisť, 
strážni psi, príkre, ryk)

- Porušovanie rytmického zákona
- Písanie zložených slov (vysokotatranské štíty, čierno-biele)
- Spoluhláskové skupiny (víťazstvo, Francúzsko, rázsochy, rozkošatené, 

rozčesnuté)
- Spojenie nie je

Ďakujeme pánovi riaditeľovi ZŠ Mlynská Ing. Michalovi Jancurovi 
za poskytnutie priestorov a celému pedagogickému zboru za profesio-
nálny prístup a vytvorenie príjemnej atmosféry okresného kola súťaže 
Pravopisná olympiáda.
Beseda s horárom - ochrana prírody a jej poznávanie

ABC CVČ zorganizovalo dňa 22. 4. 2010 v popoludňajších hodi-
nách pre žiakov CZŠ sv. Petra a Pavla v našom meste besedu s dlho-
ročným horárom pánom Michalom Modrákom zo Stropkova na tému: 
„Ochrana prírody a jej poznávanie“. Rozprával o tom, ako v lese stretol 
veľa návštevníkov, ktorí sa nevedeli slušne správať. Tu odlomili konárik, 
tam zarezali do stromu, zbytočne trhali kvety, odhadzovali odpadky. 
Asi zabudli, že lesy sú naše bohatstvo. Oboznámil ich s rôznymi druhmi 
stromov, tráv, rastlín, hmyzu, vtákov, a ostatných lesných zvieratkách. 
Nezabudol sa s nimi podeliť o svoje zážitky a príhody, ktoré v lese zažil. 
Poučil ich, ako majú prírodu chrániť. Človek sa stará o svoje vlastné 
veci, ktoré sú preňho cenné, ale o prírodu sa nestará a tým je príro-
da stále viac a viac znečistená. Každý človek môže pomôcť na ochranu 

Rubrika	pripravená	v	spolupráci
s	kníhkupectvom	HVIEZDOSLAV

prírody tým, že nebude odhadzovať odpadky na zem, a ak uvidí nejaké 
odpadky na zemi, tak ich neobíde, ale zodvihne a pri najbližšom odpad-
kovom koši odhodí.

Deti sa ujovi horárovi poďakovali za zaujímavú besedu a odovzdali 
mu malý darček.

SVET VTÁKOV
Pre žiakov ZŠ okresu Stropkov sme aj tento mesiac pripravili ďalšie 

kolo novej cyklickej korešpondenčnej súťaže pod názvom „Svet vtá-
kov“. Úlohou súťažiacich bolo odpovedať na otázky daného kola a na-
kresliť vtáčika, ktorý sa im najviac páčil. Tento mesiac sa súťažiaci oboz-
námili so Supom bielohlavým, Labuťou hrbozobou a Trasochvostom 
žltým. Najšikovnejších účastníkov sme odmenili diplomami a vecnými 

cenami.
Vyhodnotenie 

výtvarnej časti: 
1. miesto: Soňa 
Babinská - ZŠ Chotča, 
2. miesto: Denisa 
Jurečková - ZŠ 
Turany/O, 3. miesto: 
Jaroslav Pastorek - ZŠ Mlynská

Ocenili sme aj autorov ďalších pekných ob-
rázkov: Danielu Petovú - ZŠ V. Olšava a Veroniku Petrašovú - ZŠ N. 

Olšava
Z písom-

nej časti sme 
v y ž r e b o v a l i 
týchto súťažia-
cich: Michala 
Husáka zo ZŠ 
Hrnčiarska ŠKD, 

Mareka Korbu zo ZŠ Breznica a Daniela Kizaka zo ZŠ Duplín
VESELÉ FARBIČKY

V mesiaci marec pokračovala výtvarná cyklická súťaž „Veselé far-
bičky“. Zúčastnili sa jej žiaci 1. – 4. ročníkov ZŠ. Do súťaže nám školy 
doručili okolo sto výtvarných prác zhotovené rôznymi výtvarnými tech-
nikami. Témou súťaže bol „Veľkonočný košík“. Najlepších výtvarníkov 

za ich pekné kresbičky sme odmenili diplomami 
a vecnými cenami. 
Najkrajšie práce ši-
kovných autorov 
budú vystavené 
v priestoroch ABC 
CVČ. Sme radi, že mô-
žeme aspoň takouto 
formou predstaviť obrázky, ale aj nadanie malých 
autorov nielen mesta, ale aj okresu Stropkov.

1. miesto: Alžbetka Drozdová - ZŠ Havaj, 2. miesto: Viktória 
Hudáková - ZŠ Chotča, 3. miesto: Laura Šamková - ZŠ Hrnčiarska špec. 

trieda
Ocenili sme aj ďalších autorov pekných ob-

rázkov, boli to: Sofia Bartkovičová - ZŠ V. Olšava, 
Marianna Kováčová 
- ZŠ Hrnčiarska, 
Monika Štefanišinová 
- ZŠ Breznica, Laura 
Vargová - ZŠ Miňovce, 
Timea Palejová - ZŠ 
Kolbovce, Mário 

Jakubov - ZŠ Turany /O, Kristián Makaj 
- ZŠ N. Olšava, Adrián Nemergút - ZŠ Hrnčiarska ŠKD I. odd., Mirka 
Maskaliková - ZŠ Bukovce, Miriam Baranová - ZŠ Hrnčiarska ŠKD II. 
odd., Mária Bokšanská - ZŠ Duplín, Samko Zápotocký - ZŠ Mlynská
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

AKCIA!!! TOSHIBA L500 + WINDOWS 7 
TOSHIBA L500 CPU Intel DUAL CORE T4500, 4G 
RAM, 500GB HDD, DVD±RW 15,6”HD, WEBCAM, WIFI, W7Prem.

Cena 535,- €

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac alebo rýchlosťou 3584 kbit/s za 18,90 €/
mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk)

SUPER AKCIA:
19“ LED monitor Philips

105,- €
0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom, servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €		(36	151,20	Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné	šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Martin Urban (14. odber), Vladislav 
Kundrát (36.), Vladislav Kosť (7.), Vasil Sydorčuk (28.), Ján Sa-
bol (7.), Bc. Lenka Bahledová (7.), MUDr. Eva Kucerová (23.), 

Marián Cerula (63.), Mária Rišková (3.) - všetci zo Svidníka, Dávid Maťaš 
(6.), Peter Dovičák (13.), Mgr. Slávko Surmaj (18.) - všetci zo Stropko-
va, Bc. Adrián Gužo (6.), Milan Baran (2.), Vladimír Kočan (2.) - všetci 
z Kružľovej, Miroslav Boháč (11.) - Vyšná Olšava, Marek Vavrek (55.) 
- Kalnište, Vladimír Majurník (2.), Maroš Hačník (5.) - obaja z Bukoviec, 
Miroslav Janočko (2.) - Bystrá.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Montáž slnečných 
konektorov. Ponúkam aj predaj a 
opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem nemeckého ovčiaka, vhod-

ný na stráženie domu a firiem. Tel.: 
0903 921 735.

PREDÁM

* Predám pozinkovanú konštrukciu 
na skleník, rozmer 6 x 3 m. Tel.: 0903 
101 831.
* Predám 250l miešačku. Cena 260,- 

€. Tel.: 0915 965 246.
* Predám pobehanú jalovicu. Tel.: 

742 3254.
* Predám plnú tehlu rozmer 30 x 15 

x 7,5 cm, celý aj lom, cca 18.000 ks, 
veľmi lacno. Tel.: 0902 159 175.
* Predávame bicykle, predajňa 

Pracovné odevy oproti ZOO. Tel.: 0905 
946 670.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0902 

333 589.
* Predám andulky a zebričky. Tel.: 

0905 676 843.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám garáž na ulici Hrnčiarskej 
za (C2). Cena 5 000,- €. Tel.: 0918 311 
254.
* Predám 4-izbový byt na 5. poscho-

dí, ul. Krátka. Tel.: 0910 481 900. Volať 
po 16.00 hod. 
* Predám 3-izbový byt v SP. Veľmi lac-

no. Tel.: 0907 693 450.
* Predám 2-izbový byt v SP. Cena do-

hodou. Tel.: 0915 964 114.
* Prenajmeme 60 m2 nebytových 

priestorov pri nemocnici. Vhodné na 
ambulanciu alebo na kanceláriu. Tel.: 
0905 359 563, 0905 977 060.
* Kúpim garáž. Tel.: 0911 135 551.
* Predám rodinný dom v Duplíne. 

Tel.: 0915 544 859.
* Vezmem do dlhodobého podnájmu 

2-izb. byt v Stropkove. Tel.: 0910 262 
572.
* Predám rodinný dom so záhra-

dou v Breznici. Cena dohodou. Tel.: 
0910320817.
* Vymením 1-izbový byt v Humennom 

za rovnaký v Stropkove. Tel.: 0902 417 
482.

OBČIANSKA INZERCIA
* Dám do prenájmu 3-izb. byt v 

Stropkove. Tel.: 0908 339 867.
* Predám 3-izbový prerobený byť, 7. 

poschodie, ul. Krátka. Pošlite mi SMS 
na číslo: 0039 347 533 9017.
* Predám chatu na Valkove. Tel.: 

0918 156 954.
* Ponúkame na predaj 3 – izbový ne-

prerobený byt v Stropkove, blízko cen-
tra mesta. Tel.: 0911 173 525.

AUTO-MOTO
* Predám Peugeot 405 1,8 benzín, vý-

borný stav, 230 tis. km. Cena: 750 eur. 
Tel.: 0908 361 781.
* Predám traktor 4011 s ŠPZ a vleč-

kou. Nutná údržba. Cena 2220,- €. 
Tel.: 0908 654 793.
* Predám Š-Felícia 1,6, bez STK, 

450,- €. Tel.: 0907 688 760.
* Predám FORD FOCUS COMBI 1,8 Tdi. 

Možná výmena. Tel.: 0905 326 240.
* Predám ŠKODU 105. Tel.: 749 5307.
* Predám 4ks letné pneumatiky s dis-

kami, 175/70 R14“, rozteč medzi skrut-
kami 7cm, 20,- €/1ks. Tel.: 0902 197 
845, 0902 199 003.
* Predám VOLKSWAGEN 

TRANSPORTER červený, 9-miestny, 1,9 
TDi, rok 2005, spotr. 7 l, ABS R, ma-
nuál klima + prídavné kúrenie. Cena 
9 600,- €. Tel.: 0918 364 738.
* Predám ŠKODA FELÍCIA 1,3, GLXi, r. 

v. 99, elektrické okná, servo, airback a 
iné doplnky. Tel.: 0915 371 267.

RÔZNE
* Túžite bývať vo vlastnom? Ktorá 

banka Vám ponúkne najvýhodnejší 
úver? Nezávislý hypotekárny špecialis-
ta Vám poradí. Iba bankové produkty. 
Tel.: 0911 118 124. 
* ANJELIK - Hviezdoslavova 766/29, 

Giraltovce (budova vedľa pošty). - pre-
daj kresťanských potrieb do kostolov 
a rodín - potrieb ku krstu - potrieb 
k 1. svätému prijímaniu a konfirmácii 
- potrieb k sobášu - predaj krásnych 
darčekov k týmto udalostiam a k rôz-
nym životným jubileám.
* Doučujem angličtinu. Tel.: 0914 284 

384.
* Vysávanie, čistenie a umývanie áut. 

Tel.: 0905 326 240.
* Kvalitné nátery striech. Záruka - 

dohoda. Tel.: 0905 513 618, 057 443 
1532.
* Piesok + štrk + dovoz. Kvalitný. 

Lacno. Tel.: 0911 100 768.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

www.lacne-notebooky.eu
Tel.: 0907 664 322 Pôžičky.

Tel.: 0907 911 502

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom prevádzkovú budovu v Strop-
kove	 –	 časť	 Sitníky,	 vhodnú	 na	
podnikateľské	 účely	 (reštaurácia,	
výrobná	 časť,	 obchod,	 kancelárie,	
sklady,	príp.	s	pomocou	fondov	EÚ	
vhodná ako motorest alebo pen-
zión).	Cena	dohodou.
Tel.: 0911 173 525

Lešenárske	práce,	montáž,	
demontáž,	prenájom.

Tel.: 0904 124 644

PRACOVNÉ PONUKY

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Elektroinštalačné	práce	-	výmena	
starých	rozvodov	za	medené.

Tel.: 0903 127 637, 0904 117 006

Pôžičky	na	kúpu	bytu	alebo	domu.
Tel.: 0918 709 029

Robíme	elektroinštalácie,	elektrické	
prípojky  a bleskozvody v rodin-
ných domoch a ostatných objek-
toch, rekonštrukciu elektroinštalácie 
(výmena	 starých	 rozvádzačov	 za	
moderné),	montáž	zabezpečovacích	
zariadení	a	ostatné	elektroinštalačné	
práce.
Tel.: 0908 989 671

Gélové	nechty.
Tel.: 0907 213 926

Obkladanie	kúpelní,	bytové	jadrá,	
montáž	dlažby.

Tel.: 0903 995 675

* Prijmem kuchára/ku do reštaurácie 
Rumpeľ Domaša-Valkov. Tel.: 0907 952 
122.
* SVB 18/2 hľadá firmu na kompletnú 

výmenu domácich staničiek a digitálne-
ho televízneho systému. Tel.: 0908 665 
300.

Personálna	 agentúra	 KOVO-ZR	
s.r.o.	prijme	zváračov,	zámočníkov,	
obrábačov	 kovov.	 Kontakt: 00420 
607 869 227, e-mail: zdenko@
post.cz, www.kovo-zr.cz.

VRÁTENIE	 DANÍ	 Z	 UK	 A	 ÍR-
SKA.	 KOMUNIKÁCIA	 S	 ÚRADMI	
V	 CUDZINE.	 -	 detské	 prídavky	 -	
materské	podpory	-	súdne	konania	-	
dedičstvá	USA	a	Kanada.	ENTRA,
0903 676 721, 0904 813 480

MÓDA RIDA
ul. Krátka

zľavy 30 % - 40 %

Tel.: 0903 883 448

Základy,
prípojky,

obkopávanie
stavieb

Výkopové zemné práce
minibagrom

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 464 345, e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazné zľavy až 30 %
PREDAJ  1, 2, 3 a 4 izbových bytov - mesto Stropkov, Medzilaborce
Rodinné domy DUPLÍN, BREZNICA, STROPKOV, BUKOVCE, OĽŠAVKA, GRIBOV• 
Stavebné pozemky STROPKOV, NOVÁ KELČA, ŠANDAL ROVEŇ• 
2 izbový a 3 izbovový byt na ul. Krátka v Stropkove• 
MALÁ REKREAČNÁ CHATKA ,,Pod Hurou“ s pozemkom 498m• 2 za 2 600,- €

Stropkov
- Sitníky Duplín Bukovce Gribov

Prijmem	zatepľovačov,	práca	v	BA.
Tel.: 0907 200 036

Renovácia	vaní	priamo	u	zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

* Práca pre asistentku (asistenta). 
Serióznosť, pracovitosť, spoľahlivosť. 
Tel.: +421 917 232 452.
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5. ročník Mestskej plaveckej ligy – III. kolo

Kategória: 3.-4.ročník

Disciplína: 25 m v.s.
1. Filip Vašš III.ZŠ 20,91
2. Samuel Smolko III.ZŠ 21,72
3. Filip Kandalík CZŠ 22,24
4. Lukáš Džavoronok III.ZŠ 22,51
5. Adam Jakubov III.ZŠ 22,88
6. Michal Kočiš III.ZŠ 24,47
7. Martin Baranik III.ZŠ 25,27
8. Dominik Šmajda III.ZŠ 25,31
9. Mário Reiter III.ZŠ 25,77
10. Jakub Čurilla III.ZŠ 27,17
11. Matúš Surmaj III.ZŠ 27,52
12. Kevin Varchola III.ZŠ 28,87
13. Adam Hmurčík III.ZŠ 29,84
14. Dušan Jaselský III.ZŠ 31,54
15. Samuel Maťaš CZŠ 32,96

1. Liana Sahajdová III.ZŠ 20,57
2. Barbora Zakovičová III.ZŠ 22,50
3. Alžbeta Bujdošová III.ZŠ 22,91
4. Alica Kimáková III.ZŠ 23,36
5. Martina Marušáková III.ZŠ 25,45
6. Alexandra Lehocká III.ZŠ 26,69
7. Izabella Bilecová III.ZŠ 26,89
8. Andrea Vaššová III.ZŠ 28,21
9. Kristína Škublíková III.ZŠ 32,75
10. Tatiana Lesáková III.ZŠ 34,12
11. Klaudia Hocková III.ZŠ 39,33

Disciplína: 25 m prsia
1. Andrej Timotej Senaj CZŠ 25,54
2. Adam Jakubov III.ZŠ 26,11
3. Michal Kočiš III.ZŠ 26,68
4. Mário Reiter III.ZŠ 29,19
5. Domink Šmajda III.ZŠ 29,59
6. Filip Vašš III.ZŠ 30,41
7. Martin Baranik III.ZŠ 31,90
8. Samuel Smolko III.ZŠ 33,00
9. Šimon Tabiš III.ZŠ 33,66
10. Matúš Surmaj III.ZŠ 34,50
11. Filip Varga III.ZŠ 44,16

1. Mária Šmajdová III.ZŠ 26,40
2. Izabella Bilecová III.ZŠ 27,58
3. Liana Sahajdová III.ZŠ 28,31
4. Stela Rusinová I.ZŠ 29,19
5. Sára Mária Karašinská CZŠ 29,76
6. Alica Kimáková III.ZŠ 30,37
7. Barbora Zakovičová III.ZŠ 30,58
8. Andrea Vaššová III.ZŠ 31,22
9. Ema Michrinová III.ZŠ 31,42
10. Alena Rybárová I.ZŠ 31,60
11. Klaudia Hocková III.ZŠ 31,74
12. Alexandra Homoľová III.ZŠ 32,08
13. Paula Rusnáková II.ZŠ 32,86
14. Caroline Cichá III.ZŠ 33,37
15. Kristína Škublíková III.ZŠ 41,42

Disciplína: 25 m znak
1. Samuel Smolko III.ZŠ 24,78
2. Filip Vašš III.ZŠ 25,45
3. Denis Bedruň III.ZŠ 25,93
4. Michal Kočiš III.ZŠ 26,03
5. Matúš Surmaj III.ZŠ 27,36
6. Adam Jakubov III.ZŠ 28,30
7. Dušan Jaselský III.ZŠ 29,71
8. Lukáš Džavoronok III.ZŠ 32,63

1. Liana Sahajdová III.ZŠ 26,76
2. Barbora Zakovičová III.ZŠ 27,46
3. Izabella Bilecová III.ZŠ 27,88
4. Alica Kimáková III.ZŠ 28,28
5. Alexandra Lehocká III.ZŠ 28,94
6. Martina Marušáková III.ZŠ 32,72
7. Mária Šmajdová III.ZŠ 34,93
8. Andrea Vaššová III.ZŠ 36,02
9. Tatiana Lesáková III.ZŠ 43,74

Disciplína: 50 m kraul
1. Filip Vašš III.ZŠ 46,94
2. Samuel Smolko III.ZŠ 51,68
3. Adam Jakubov III.ZŠ 54,21
4. Filip Kandalík CZŠ 55,18
5. Michal Kočiš III.ZŠ 58,97
6. Lukáš Džavoronok III.ZŠ 1:03,21
7. Dominik Šmajda III.ZŠ 1:06,83

Školské stredisko záujmovej činnosti, ktoré pracuje ako súčasť ZŠ Konštantínova 
zorganizovalo dňa 19. apríla 2010 už III. kolo 5. ročníka Mestskej plaveckej ligy, kto-
rej sa zúčastňujú žiaci všetkých základných škôl v našom meste. Žiaci súťažia v kla-
sických plaveckých disciplínach prsia, kraul, znak na 25 m, 50 m, 100m a v štafete 
4 x 50 m voľný spôsob. Za svoje výkony získavajú body, ktoré sa im z jednotlivých 
kôl spočítavajú. V záverečnom kole tejto súťaže, ktoré bude v mesiaci jún sa určí 
konečné poradie. Žiaci budú odmenení vecnými cenami a diplomami. Teší nás veľký 
záujem o túto súťaž!

1. Liana Sahajdová III.ZŠ 52,05
2. Alžbeta Bujdošová III.ZŠ 54,38
3. Barbora Zakovičová III.ZŠ 57,39
4. Tatiana Lesáková III.ZŠ 1:24,16

Disciplína: 50 m prsia
1. Andrej Timotej Senaj CZŠ 59,48
2. Adam Jakubov III.ZŠ 1:00,91
3. Michal Kočiš III.ZŠ 1:01,34
4. Mário Reiter III.ZŠ 1:06,78
5. Filip Vašš III.ZŠ 1:10,28

1. Alica Kimáková III.ZŠ 1:02,67
2. Mária Šmajdová III.ZŠ 1:03,02
3. Liana Sahajdová III.ZŠ 1:03,56
4. Izabella Bilecová III.ZŠ 1:06,76
5. Ema Michrinová III.ZŠ 1:08,51
6. Paula Rusnáková II.ZŠ 1:09,16
7. Andrea Vaššová III.ZŠ 1:09,28
8. Barbora Zakovičová III.ZŠ 1:09,34
9. Klaudia Hocková III.ZŠ 1:09,72
10. Alena Rybárová I.ZŠ 1:11,68
11. Caroline Cichá III.ZŠ 1:16,61

Kategória: 5.- 6.ročník

Disciplína: 50 m kraul
1. Oliver Berik CZŠ 37,83
2. Jozef Adamica III.ZŠ 41,83
3. Ivo Liška III.ZŠ 43,85
4. Oliver Regrút III.ZŠ 44,31
5. Matej Mydla III.ZŠ 48,14
6. Jakub Kimak III.ZŠ 48,68
7. Peter Berezný III.ZŠ 49,89
8. Lukáš Ševc III.ZŠ 55,85
9. Tomáš Sitkanič III.ZŠ 57,41
10. Matúš Kimak III.ZŠ 59,82
11. Adam Fedorkovič III.ZŠ 1:07,00
12. Tomáš Leško III.ZŠ 1:08,00

1. Miriam Harvanová CZŠ 49,99
2. Nikola Čakurdová I.ZŠ 52,91
3. Katarína Hurná III.ZŠ 55,23
4. Michaela Lešková III.ZŠ 55,36
5. Alžbeta Vrabľová III.ZŠ 57,70
6. Bibiána Hecková III.ZŠ 1:03,15
7. Jana Kardoheliová III.ZŠ 1:08,12

Disciplína: 100 m kraul
1. Ivo Liška III.ZŠ 1:46,31
2. Oliver Berík CZŠ 1:48,55
3. Oliver Regrút III.ZŠ 1:49,85
4. Peter Berezný III.ZŠ 1:57,43
5. Lukáš Ševc III.ZŠ 2:17,01
6. Tomáš Sitkanič III.ZŠ 2:26,46
7. Matúš Kimak III.ZŠ 2:32,43
8. Adam Fedorkovič III.ZŠ 2:46,06
9. Tomáš Leško III.ZŠ 2:58,08

Disciplína: 50 m prsia
1. Jozef Adamica III.ZŠ 50,24
2. Oliver Berik CZŠ 51,51
3. Oliver Regrút III.ZŠ 56,59
4. Kevin Kočanský III.ZŠ  1:04,12
5. Matej Mydla III.ZŠ 1:05,24

1. Ivona Široká III.ZŠ 56,61
2. Zuzana Borščová III.ZŠ 1:02,61
3. Viktória Harmadová CZŠ 1:02,91
4. Jana Kardoheliová III.ZŠ 1:14,19
5. Diana Stenčíková III.ZŠ 1:15,39
6. Alžbeta Vrabľová III.ZŠ 1:16,16
7. Alexandra Birošová III.ZŠ 1:22,31

Disciplína: 100 m prsia
1. Oliver Regrút III.ZŠ 2:19,41
2. Kevin Kočanský III.ZŠ 2:25,20

1. Ivona Široká III.ZŠ 2:11,37
2. Zuzana Borščová III.ZŠ 2:17,63
3. Alžbeta Vrabľová III.ZŠ 3:05,84

Disciplína:50 m znak
1. Denisa Beríková III.ZŠ 1:18,32

Disciplína: 400 m kraul
1. Oliver Regrút III.ZŠ 9:46,13
2. Peter Berezný III.ZŠ 10:08,10

Disciplína: 4 x 50 m v.s.
1. ZŠ Konštantínova- chlapci 3:13,40

1. ZŠ Konštantínova - dievčatá 4:34,10

Kategória: 7. – 9.ročník

Disciplína: 50 m kraul
1. Dávid Kosť III.ZŠ 33,64
2. Boris Kimák III.ZŠ 35,43
3. Filip Pašeň III.ZŠ 35,74
4. Michal Hepák CZŠ 37,82
5. Jakub Želinský II.ZŠ 37,94
6. Tomáš Semančík III.ZŠ 38,28
7. Tomáš Bosák III.ZŠ 38,49
8. Patrik Škurla III.ZŠ 38,96
9. Samuel Nus III.ZŠ 40,36
10. Maroš Vašš III.ZŠ 41,35
11. Jakub Šlepecký CZŠ 44,16

1. Zuzana Kočišová III.ZŠ 46,57
2. Eva Ďurajková I.ZŠ 53,15
Disciplína: 100 m kraul
1. Dávid Kosť III.ZŠ 1:27,67
2. Boris Kimák III.ZŠ 1:31,04
3. Michal Hepák CZŠ 1:33,94
4. Filip Pašeň III.ZŠ 1:34,12
5. Samuel Nus III.ZŠ 1:35,84
6. Tomáš Bosák III.ZŠ 1:41,64
7. Maroš Vašš III.ZŠ 1:52,42

1. Zuzana Kočišová III.ZŠ 1:51,09
2. Eva Ďurajková I.ZŠ 2:16,79

Disciplína: 50 m prsia
1. Tomáš Semančík III.ZŠ 46,02
2. Eduard Fedorík I.ZŠ 48,28
3. Boris Kimák III.ZŠ 51,14
4. Viliam Šíma III.ZŠ 51,55
5. Maroš Vašš III.ZŠ 52,05

6. Jakub Šlepecký CZŠ 55,11

1. Zuzana Kočišová III.ZŠ 52,75
2. Denisa Kočišová III.ZŠ 56,37
3. Michaela Zápotocká III.ZŠ 1:00,32
4. Lenka Babjarčíková III.ZŠ 1:01,98
5. Katarína Ongradyová III.ZŠ 1:10,68

Disciplína: 100 m prsia
1. Tomáš Semančík III.ZŠ 1:45,37
2. Boris Kimák III.ZŠ 1:52,07
3. Eduard Fedorík I.ZŠ 1:52,39

1. Zuzana Kočišová III.ZŠ 1:57,94
2. Denisa Kočišová III.ZŠ 2:01,94

Disciplína: 50 m znak
1. Jakub Želinský II.ZŠ 43,90
2. Samuel Nus III.ZŠ 49,40
3. Patrik Škurla III.ZŠ 50,89
4. Boris Kimák III.ZŠ 52,42

1. Zuzana Kočišová III.ZŠ 58,56

Disciplína: 400 m kraul
1. Dávid Kosť III.ZŠ 7:38,80
2. Boris Kimák III.ZŠ 8:24,68

1. Zuzana Kočišová III.ZŠ 9:08,15

Disciplína: 4 x 50 v.s.
1. ZŠ Konštantínova - chlapci 3:24,58
1. ZŠ Konštantínova - dievčatá 3:52,30
ŠSZČ ako súčasť ZŠ Konštantínova

VV a Rada OOFZ:
1. VV zaviazal predsedu 

KR a D OOFZ k prijatiu systé-
mových opatrení pri delego-
vaní rozhodcov a zmenách 
delegácií.

2. Zaoberali sa jarnou časťou a zhodno-
tili činnosť odborných komisií.

3. Vzali na vedomie hodnotiace správy 
predsedov odborných komisií.

4. Zaviazali ŠTK OOFZ a sekretariát 
OOFZ prípravou Dňa futbalu, Finále Pohára 
Š-Autoservis, Jedenástky roka a Aktívu ŠTK. 

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky a priebeh 19. kola 

I. triedy, dospelých, 12. kola II. triedy, do-
spelých, 19. kola I. triedy, dorastu a 9. kola, 
I. triedy, žiakov.
2. Nariaďuje tieto zmeny termínov a ÚHČ:

I. trieda, žiaci, 8. kolo: Breznica – 
Kalnište, stretnutie sa odohrá 7. 5. 2010 
o 15.00 hod. – vzájomná dohoda.

I. trieda, dorast, 18. kolo: Breznica – 
Kalnište, stretnutie sa odohrá 7. 5. 2010 
o 16.30 hod. – vzájomná dohoda.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Kuková Ladislava 

Oravca, č. RP 661005, zastavením činnosti na 
4 stretnutie nepodmienečne od 29. 4. 2010, 
podľa P1/3b, popl. 8,5 EUR.

2. Trestá hráča FO Sitníky Matúša 
Motyku, č. RP 890614, zastavením činnosti 
na 1 stretnutie nepodmienečne od 29. 4. 

Úradná správa č. 31
zo dňa 29. apríla 2010

2010, podľa RS/8h, popl. 1,66 EUR.
KR a D OOFZ:
1. Upozorňuje R Bučka na zasielanie zá-

pisov o stretnutí podľa Rozpisu OOFZ.
2. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 21. kolo - 9. 5. 2010 

o 16.00 hod.: Gribov – Hrabovčík (Kaščák, F. 
Bodnár, OOFZ – OOFZ), Mestisko – Stročín 
(Červeňák, Dovičák, OOFZ – Palička), Lomné 
– Lúčka (Vateha, Šugár, OOFZ – Feč), 

Okrúhle – Kuková (Dudáš, Telepun, Ivan 
– Micheľ), Sitníky - Miňovce (Staško, Olčák, 
OOFZ – OOFZ), Tisinec - V. Mirošov (Hirka, 
Pivovarník, OOFZ – Novický).

II. trieda, dospelí - 13. kolo - 9. 5. 2010 
o 16.00 hod.: V. Orlík – Radoma (Suchanič), 
Baňa – Ladomirová (Sivák), Kružlová – Rovné 
(Cupák), Chotča – Bukovce (OOFZ). 

I. trieda, dorast - 21. kolo - 9. 5. 2010 
o 13.45 hod.: 

Lomné – Breznica (M. Bodnár, Vateha, 
Šugár – Feč), Sitníky – Kalnište (Olčák, Staško, 
Polončák – OOFZ).
I. trieda, žiaci - 8. 5. 2010 o 10.00 hod.:

Hrabovčík – Radoma (Hirka), Stročín – 
Mestisko (Suchanič), V. Mirošov – Okrúhle 
(Cupák), Lúčka - Breznica (Ivan), Tisinec 
– Kuková (Čakurdová), Miňovce – Kalnište 
(Sivák), N. Olšava - N. Kelča (Telepun). 
I. trieda, žiaci – 7. 5. 2010 o 15.00 hod.:

Breznica – Kalnište (OOFZ).
I. trieda, dorast – 7. 5. 2010 o 16.30 hod.:

Breznica – Kalnište (OOFZ). OOFZ Svidník

Futbalový štadión v Tisinci zažije 8. mája 2010 ďalšiu oslavu futbalu, 
o ktorú sa postarajú internacionáli Lokomotívy Košice, Tatrana Prešov 
a Michaloviec. Na turnaji, ktorí sa začína o 13.00 hod., sa predstavia 
R. Pavlovič, M. Semančík, V. Gombár, A. Fiľarský, J. Talášek, V. Ľuberda, 

M. Prusák, Š. Varga, J. Dudič, A. Flešár, F. Kunzo, A. Peter, B. Andrejko, bratia 
Vargovci, M. Fabian, E. Bakajsa a ďalší. Všetci fanúšikovia futbalu sú pozvaní... -r-

V Tisinci sa stretnú bývalí hráči 
Tatrana, Lokomotívy a Michaloviec
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Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Hrabovčík – Mestisko
(domáci výsledok nenahlásili)

Lúčka – Okrúhle 3:2 (2:1)
V priemernom zápase mali viac 

šťastia na kopačkách domáci, ktorí ne-
premenili ďalšie vyložené šance. Hostia 
v závere zvýšili svoje snaženie a zdalo 
sa, že ukoristia aj body. Domáca obrana 
sa však vzoprela a udržala víťazstvo na 
svojej strane. 

ŽK: M. Hric (Okrúhle)
Góly: Kuriplach, Ľ. Tkáč, R. Hvišč – 

Sciranka, M. Hric

Miňovce – Tisinec 6:1 (2:0)
V slušnom stretnutí sa pred peknou 

diváckou kulisou hral futbal na úrovni 
V. ligy. Domáci využili ponúknuté šan-
ce a presvedčivo porazili kvalitného 
súpera. 

ŽK: Medvec – J. Prokopovič, Maťaš
Góly: Homoľa 2, Smoliga, Mojsej, 

Mydla, Medvec – Skysľak

Nižná Olšava – Gribov 2:1 (1:0)
Domáci konečne bodovali aj v jarnej 

časti a už po polhodine hry sa ujali ve-
denia. Do prestávky sa šance striedali na 
oboch stranách, ale nikto nevyužil svo-
je šance. Do druhého polčasu domáci 
pritlačili hostí a zo samostatného úniku 
zvyšovali na 2:0. Hostia sa nevzdávali 
a v 70 . min. znížili na 2:1. Od tejto chvíle 
sa zápas zdramatizoval, no domácim sa 
podarilo tesné víťazstvo ubrániť a získať 
prvé tri jarné body. 

ŽK: Fedorišin, Petarčík, Čakurda – 
Martin Bučko

Góly: Fedorkovič (11 m), Fedorišin – 
Milan Bučko 

Stročín – Lomné 3:0 (1:0)
Domáci chceli potvrdiť tri body 

získané v Okrúhlom a s vervnou sa 
pustili do súpera. Po nezištnej prihráv-
ke Gajdoša otvoril skóre Zasada. Do 
druhého polčasu nastúpili domáci s od-
hodlaním zvýšenia svojho náskoku, ale 
boli zatlačení defenzívy. Po rýchlom 
brejku a prihrávke Hudáka sa však opäť 
presadil Zasada a zvýšil vedenie svojho 
mužstva. Hra sa vyvíjala podľa plánov 
Stročína a po rohovom kope Potočňáka 
a milimetrovej prihrávke stanovil koneč-
ný výsledok Gajdoš. 

ŽK: Maša – 2
Góly: Zasada 2, Gajdoš

Kuková – Sitníky 1:0 (0:0)
ŽK: Dzúrik, Vereščák – Miňo, 

Kirňák
ČK: Kulpa – M. Ľuberda
Gól: Dzúrik

II. trieda

Radoma – Baňa 1:0 (0:0)
Vo vyrovnanom zápase v prvom 

polčase domáci ani hostia nedokáza-
li dať gól. V druhom polčase po akcii 
v strede poľa a nahrávke na Rokytu sa 
Radomčania dostali do vedenia. Po vy-
striedaní domáci posilnili obranu a udr-
žali zápas pod kontrolou 

Gól: M. Rokyta

Staškovce – V. Orlík 1:4 (0:3)
Góly: Pecuch

Rovné – Chotča 0:0

Ladomírová - Kružľová 1:1 (0:1)

Dorast

Breznica – Gribov 7:0 (5:0)
Góly: Bučko a Čuma po 2, 

Farkaš, Obmaščík, Kalman.

Žiaci

Nová Kelča – Lúčka 5:7 (1:5)
Góly: Peter Bičej 5 – Krajňák 3, 

Baran 2, Malík, Hvišč

Breznica – Ľubotice 2:0 (1:0)
Breznica sa dostala do 

vedenia hneď v 1. min. po 
prvom rohovom kope, keď sa 
najpohotovejšie v skrumáži 
zorientoval Onder a dopra-

vil loptu do siete. Domácim tento mo-
ment umožnil hrať pokojne v defenzíve, 
cez ktorú sa Ľubotice v prvom polčase 
prehrýzť nedokázali a naopak na druhej 
strane predovšetkým Varga podnikal 
nebezpečné kontry. Najskôr síce pálil 
vedľa a po individuálnej akcii Paňka 
loboval ponad padajúceho Fígeľa nad 
bránu, no v 37. min. už mal brankár 
hostí plné nohy práce. Hostia zahrávali 
rohový kop, Onder poslal oslobodzujúci 
odkop na polovicu súpera, kde sa zdalo, 
že Harčarik sa pohodlne dostane k lop-
te. Varga ho však vyzval na šprintérsky 
súboj, na konci ktorého musel hasiť 

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 18 15 1 2 79:21 46
2. Tisinec 19 13 1 5 70:29 40
3. V. Mirosov 18 12 1 5 47:29 37
4. Miňovce 18 11 0 7 48:37 33
5. Kuková 18 9 1 8 32:30 28
6. Sitníky 19 8 4 7 36:39 28
7. Gribov 18 8 2 8 49:49 26
8. Mestisko 17 7 4 6 28:33 25
9. Lomné 18 7 3 8 33:40 24
10. Lúčka 18 6 2 10 29:50 20
11. Stročín 19 5 0 14 26:63 15
12. N. Olšava 19 4 2 13 33:57 14
13. Okrúhle 19 2 3 14 32:65 9

II. trieda - dospelí
1. Chotča 11 6 5 0 25:7 23
2. Rovné 10 5 3 2 30:12 18
3. Staškovce 11 5 2 4 19:20 17
4. Kružlová 11 5 2 4 25:30 17
5. Radoma 11 5 1 5 24:18 16
6. V. Orlík 10 5 1 4 22:22 16
7. Ladomirová 11 3 4 4 25:16 13
8. Baňa 11 2 5 4 9:17 11
9. Bukovce 10 0 1 9 14:51 1

I. trieda - dorast
1. Gribov 14 8 1 5 48:29 25
2. Lomné 10 8 0 2 40:13 24
3. Breznica 11 6 0 5 23:24 18
4. Sitníky 11 3 0 8 24:47 9
5. Kalnište 8 1 1 6 9:30 4

nebezpečenstvo Fígeľ. Po zmene strán 
získali Ľubotice optickú prevahu, ale 
Uličný sa v rozhodujúcej chvíli pošmykol 
a Lukošík si loptu v dobrej pozícií ne-
spracoval. V 59. min. vypálil nepríjemnú 
krížnu strelu Lupták, Bujdoš ju vyrazil 
a Joščák sa po nepresnej dorážke len 
chytil za hlavu. Druhú poistku Breznice 
pridal v 76. min. opäť Onder, na ktorého 
plávajúci projektil Fígeľ ani nereagoval. 
Hostia síce o dve minúty znížili zásluhou 
Barana, no do konca stretnutia, napriek 
viacerým štandardným situáciám, už 
Bujdoša priamym zásahom neohrozili. 

Góly: Onder 2.
Zostava Breznica: Bujdoš – Kočiš, 

J. Melník, Vrábeľ, Matvej, Bochin, 
Tabiš, Paňko (Čuma), M. Melník (Antol), 
Varga.

 -im-

Hráči Breznice opäť 
I. Tabišovi oslavu nepokazili

Breznica nadviazala aj 
proti finalistovi Pohára VsFZ 
Ľuboticiam na svoju jarnú 
fazónu v domácom prostredí 

a po dvoch góloch Tomáša Ondera (na 
snímke) zvíťazila 2:1. Brezničania išli do 
vedenia už v 1. min. a v ďalšom priebehu 
hýril streleckou aktivitou najmä J. Varga 
ťažiaci z prihrávok M. Paňka, či T. Ondera, 
no F. Fígeľ v prvom polčase zatiahol ro-
lety. Hostia síce po zmene strán zvýšili 
svoju streleckú aktivitu, ale P. Lupták 
stroskotal na J. Bujdošovi a M. Joščák 
z následnej dorážky minul. V upraco-
vanom stretnutí ponúkol najkrajší mo-
ment v 76. min. T. 
Onder, ktorého plá-
vajúca strela priko-
vala F. Fígeľa k zemi. 
Ľubotice nenaštarto-
val ani kontaktný gól 
D. Barana o dve mi-
núty, pretože domáci 
ponúkli v defenzíve 
viac ochoty a nasa-
denia ako súper pri 
útočení. „Náročnosť 
zápasu bola v tom, 
že sa hralo v teplom 
počasí. Pre nás bolo 
dôležité, že sme sa 
rýchlo a aj pomerne ľahko dostali do 
vedenia, keď naši hráči boli dôsled-
ní pri rohovom kope. Od súpera sme 
čakali, že bude hrať technický futbal 
po čiarach so snahou centrovať, na čo 
som chlapcov upozorňoval a som rád, 
že taktické pokyny na trávniku dodrža-
li. V posledných zápasoch sa strelecky 
darí T. Onderovi a aj dnes nás svojim 
druhým presným zásahom upokojil. Po 
inkasovanom góle sme už naše víťaz-
stvo, aj silou vôle, ubránili,“ hodnotil 
hrajúci tréner Breznice Igor Tabiš. 

V jarnej časti Breznica nestratila 

doma ani bod, keď jej hráči postupne 
zdolali Fintice, Svit, N. Šebastovú a na-
posledy Ľubotice. V súčte s jeseňou ťa-
hajú Brezničania sériu šiestich domácich 
stretnutí bez straty bodu. „V IV. lige pô-
sobím druhý rok a pre mňa je to špe-
cifická súťaž, kde sa vonku získavajú 
body iba ťažko. Pokiaľ by sme doma za-
váhali, na ihriskách súperov by sa nám 
strata nedoháňala ľahko. Zatiaľ sa nám 
darí, chlapci sú nabudení a verím, že aj 
ostatné domáce merania síl, ktoré nás 
ešte čakajú, zvládneme k našej spokoj-
nosti,“ zdôraznil I. Tabiš.

Víťazstvo nad Ľuboticami však malo 

aj iný ako iba futbalový rozmer. Keď 
Breznica vyhrala v Kračúnovciach, veno-
vali hráči výhru svojmu trénerovi k jeho 
meninám. V pondelok I. Tabiš oslavuje 
38 rokov a preto mužstvo s darčekom 
špekulovať nemuselo. Jednoducho, zdo-
lalo Ľubotice... „To, že som mal meniny 
si chlapci zistili v kalendári, ale o mo-
jich pondelkových narodeninách neve-
deli, čo som im pred zápasom ani ne-
pripomínal. Víťazstvo nad Ľuboticami 
je však ďalší pekný darček z ich strany 
a určite sa im za to aj patrične odme-
ním,“ dodal s úsmevom I. Tabiš. -im-

Pravičiari proti sebe
Športové predpoludnie zorganizovali v sobotu miestni predstavitelia dvoch strán 

pravicového politického spektra - SaS a SDKÚ-DS. Členovia a sympatizanti oboch 
zoskupení, ako aj priaznivci najpopulárnejšieho kolektívneho športu si na umelom 
ihrisku pri futbalovom štadióne zmeralo sily a následne zhodnotili zápas pri chut-
nom guláši a klobásach. Zohraté mužstvo SDKÚ napokon tesne porazilo SaS. -np-

Radoma – Okrúhle 2:4
Góly: J. Lipák, J. Matkobiš

Breznica – Tisinec 5:4 (4:3)
Góly: Čonka 2, Šamko, Fedák, 

Čepa – K. Prusák, Čakurdová, Jurečko, 
Štefanišin (vlastný)

Kuková – Miňovce 16:0 (6:0)
Góly: Švec 5, Kundrát 4, Pelecháč 3, 

Sivák 2, Ivanov, R. Pelecháč
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Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 25. kolo, 9. 5. 2010 

o 16.30 hod.:
V. Šariš – Stropkov, Svidník – Krásna, 

V. Opátske – Giraltovce.
IV. liga, dospelí – 25. kolo, 9. 5. 2010 

o 16.30 hod.:
Kežmarok – Breznica, Kračúnovce – 

Dl. Klčovo.
I. liga, starší a mladší žiaci – 25. 

kolo, 7. 5. 2010 o 15.00 a 17.15 hod.:
Stropkov – Michalovce. 
I. liga, žiaci, U15, U-14 – 21. kolo, 7. 

5. 2010 o 14.00 a 16.00 hod.:
KAC Košice – Stropkov. 
I. liga, žiaci, U-13, U-12 – 25. kolo, 

9. 5. 2010 o 9.00 a 10.45 hod.:
Stropkov – Košice.

ŠPORT ŠPORT

Stropkov – N. Hrušov 2:0 (0:0)

Ostatné výsledky:
Giraltovce – Krásna 3:1, Sobrance - 

Sp. Podhradie 2:1, Topoľany - Lok. Košice 
0:2, V. Tatry- Snina 2:1, Sabinov - Barca 
3:0, Stropkov - N. Hrušov2:0, V. Opátske 
- V. Šariš 1:0.

1. Bardejov 24 18 3 3 63:14 57
2. Lok. Košice 24 14 5 5 38:20 47
3. Giraltovce 24 13 3 8 34:25 42
4. Topoľany 24 12 4 8 39:31 40
5. Snina 24 11 6 7 41:24 39
6. V. Opátske 24 11 6 7 34:35 39
7. V. Tatry 24 10 6 8 30:28 36
8. N. Hrušov 24 9 5 10 37:38 32
9. Stropkov 24 9 3 12 33:38 30
10. Sp. Podhradie 24 8 6 10 31:43 30
11. Krásna 24 8 5 11 24:34 29
12. Svidník 24 8 3 13 26:37 27
13. V. Šariš 24 5 10 9 23:37 25
14. Barca 24 6 4 14 29:42 22
15. Sobrance 24 6 3 15 36:50 21
16. Sabinov 24 5 6 13 18:40 21

III. liga

Stropkov sa do 
svojho súpera pustil od 
úvodných minút. Hneď 
v prvej desaťminútovke 
pálil Fečko mimo, v ďal-
šej príležitosti hlavič-
koval pred Klamárom 
nad bránu a v 10. min. 

mieril Varga hlavou do priestoru, kde 
stál brankár hostí. Po pohotovom po-
kuse Vachaľa z otočky mohol udrieť N. 
Hrušov, keď sa Frajkor dostal za obranu 
súpera, no Biroša nepreloboval. V rovna-
kej minúte centroval aktívny Kapišovský 

a Fečkovej hlavičke chýbali opäť centi-
metre, aby neskončila vedľa pravej žrde. 
Hlavičkovanie nesedelo ani Mamajovi, 
ktorý sám pred Birošom zlyhal. V 44. min. 
nabil Jakubčo Vargovi, ale jeho technický 
pokus obstreliť Klamára zaletel vedľa brá-
ny. V druhom polčase mohol tri minúty 
po zmene strán skórovať Teraz, no loptu 
poslal hlavou nad bránu. V 57. min. ešte 
Fečkovmu zakončeniu chýbala razancia, 
ale o dve minúty sa v skrumáži najlepšie 
zorientoval Varga a otvoril účet stretnu-
tia. Domácich vystrašil v 62. min. šikov-
ným tečom L. Lukáč. Hosťom však vzal 

definitívne vietor z plachiet v 67. 
min. Teraz, ktorý dorazil do siete 
Fečkovu hlavičku do brvna. Útočník 
Stropkova Miroslav Fečko bol na-
koniec smoliarom zápasu, pretože 
v 82. min. nepremenil svoj nájazd 
a v nadstavenom čase musel byť 
s bolestivou grimasou vystriedaný.

Góly: Varga, Teraz.
Zostava Stropkov: Biroš – 

Zápotocký (79. Gonos), Veselý, 
Pavlík, Teraz, Dolutovský, Jakubčo 
(73. Bujdoš), Kapišovský, Vachaľ, 
Fečko (90. Potoma), Varga. -im-

Bardejov – Svidník 4:0 (1:0)
Svidníku sa poda-

rilo ustáť v úvodných 
minútach tlak domá-
cich a Vyravec mo-
hol dostať v 20. min. 
svoj tím do vedenia, 

ale brankár Bardejova bol na mieste. 
Hvozda prvýkrát kapituloval v 35. min., 
keď domáci využili početnú výhodu, 
pretože v tom čase bol za postrannou 

čiarou ošetrovaný Riško. Po zmene strán 
udreli Bardejovčania v 55. min., na čo 
Svidník reagoval otvorením hry a ko-
nečnú podobu výsledku dal líder súťaže 
v 83. a 85. min. 

Zostava Svidníka: Hvozda – Riško 
(35. Jadviš), Horochonič, Morjak, Gergeľ, 
Koscelník, Puchír, Harakaľ, Čakurda, 
Vyravec, Soušek (60. Paňko).

-pp-

Staršie žiačky ZŠ Mlynská Majsterkami 
oblasti Východ vo volejbale žiačok

Dňa 1. 5. 2010 si staršie 
žiačky 9. ročníka športovej 
triedy ZŠ Mlynská zabezpečili 
postup do finále Majstrovstiev 

Slovenska vo volejbale starších žiačok. 
V Spišskej Novej Vsi sa uskutočnil posled-
ný turnaj finálovej skupiny MOV, v ktorej 

naše mladé volejbalistky nastupovali 
proti týmto družstvám: TU Slávia Košice, 
VK Spišská Nová Ves a ŠŠK Komenského 
Svidník. V tomto finálovom kole podali 

dievčatá najlepší výkon v tejto sezóne, 
kde sa bez straty setu prebojovali na 
1. miesto, čo im jednoznačne zaručilo 
postup na Majstrovstvá Slovenska vo 
volejbale starších žiačok. Aj keď sa strop-
kovským volejbalistkám nie všetky maj-
strovské zápasy vo finálovej skupine 

vydarili podľa predstáv 
trénera M. Haľka, v po-
slednom a zároveň naj-
dôležitejšom kole tejto 
sezóny zabojovali kolek-
tívnym a zodpovedným 
výkonom, keď predčili na 
všetkých postoch (smeč, 
blok, nahrávka, libero) sú-
perov a zaslúžene získali 
prvenstvo. Zostava: M. 
Bochnovičová, A. Čepová, 
D. Čurová, X. Gnaľová, M. 
Gumanová, V. Hnátová, A. 
Holodová, I. Kušnierová, 
P. Pundžáková, A. 

Simčáková, I. Simčáková, M. Špaková, 
K. Timanov. Tréner M. Haľko. M-SR sa 
uskutočnia v dňoch 14. -16. 5. 2010 
v Považskej Bystrici.        -ag-

A. Lehocký: Chlapcov som však nabádal, aby boli trpezliví
MŠK Tesla Stropkov nastúpil proti 

TJ Družstevník Nižný Hrušov odhodla-
ne od prvých minút, o čo sa na pravej 
strane starali aktívni M. Kapišovský 
a J. Vachaľ. Práve po ich centroch sa 
dostávali M. Fečko s F. Vargom k hla-
vičkovým zakončeniam, ale v prvom 
polčase im skórovať nebolo súdené. 
Hostia sa zamerali na pozornú de-
fenzívu a hoci v útoku pôsobili nená-
padne, príležitosti B. Frajkora, či M. 
Mamaja volali po góle. Stropkov roz-
hodol o svojom víťazstve po zmene 
strán, keď sa dvakrát v skrumáži naj-
lepšie zorientovali v 57. min. F. Varga 
a o desať minút D. Teraz. Samostatnú 

kapitolu napísal útočník MŠK Tesla 
M. Fečko, ktorý sa ocitol v piatich 
šanciach, no ani v jednom prípade sa 
nepresadil a v nadstavenom čase mu-
sel opustiť hraciu plochu s bolestivým 
výrazom v tvári. „Dnes to bol z oboch 
strán zápas zahodených šancí, ale 
myslím si, že viac príležitostí bolo 
na našej strane a preto víťazstvo 
o dva góly považujem za zaslúžené. 
Proti N. Hrušovu sme už ukázali viac 
kombinačnej hry a hoci nám všetko 
nevyšlo podľa predstáv, náš pre-
jav bol futbalovejší. Škoda, že sme 
v úvode nevyužili ani jednu z mož-
ností, pretože súper by musel otvoriť 

Hoci Stropkovčania nebodovali, 
výkonom nesklamali
Starší dorastenci MŠK 

Tesla Stropkov sa v sobotu 
predstavili v Nitre a hoci pre-
hrali 2:4, podali svoj najlepší 

výkon na ihriskách súperov. V prvom 
polčase bohatom na góly sa v drese 
hostí po nacvičenej akcii presadil P. Špak 
a delovkou z 25 metrov zasunul loptu 
pod brvno P. Jakubčo. Zlom v zápase 
nastal po zmene strán, keď po akcii O. 
Špilára s P. Jakubčom trafil P. Špak žrď 
a domáci z následnej kontry skórovali na 
3:2. Nitra vyťažila tri body vďaka svojej 
efektivite, pretože štyri šance premenila 
na štyri góly. 

Výsledkovo sa v Nitre nedarilo 
ani mladším dorastencom MŠK Tesla 
Stropkov, ktorí nastúpili bez šiestich 
hráčov základnej zostavy, ale aj napriek 
tomu svoju kožu lacno nepredali. „V zá-
pase nám chýbala futbalová kvalita, 
lebo z rôznych príčin nemohli nastúpiť 
šiesti hráči a viacerí chlapci sa v zosta-
ve objavili prvýkrát. Napriek tomu sme 
podali bojovný a takticky disciplinovaný 

výkon. Škoda, že sme sa nevyhli indivi-
duálnym chybám, keď po jednej z nich 
sa súper dostal v prvom polčase do ve-
denia. Po zmene strán sme mohli duel 
zdramatizovať, no nepodarilo sa nám 
skórovať. Za výkon by som chcel po-
chváliť brankára Capa, ktorý je v našou 
oporou, ale proti kvalitnému tímu Nitry 
nesklamali prístupom ani ostatní,“ zdô-
raznil tréner mladšieho dorastu MŠK 
Tesla Stropkov František Očipa.

Starší dorast:
Nitra – Stropkov 4:2 (2:2)

Góly: Špak, Jakubčo. 
Zostava Stropkova: Jamroškovič 

- Kaňuk, Poľak, Bochin, Motyka - 
Haraščák, Jakubčo, Dolutovský, Špak, 
Jenčo - Špilár.

Mladší dorast:
Nitra – Stropkov 2:0 (1:0)

Zostava Stropkova: Cap – 
Dolutovský, Teraz, Keselica, Ľ. Kočiš, 
Polaščík, Demčo, Kovalčík, Šafranko (75. 
Čenger), Micheľ (41. Ferenc), Lukáč (50. 
Petrišin).         -im-

hru a mali by sme viac priestoru na 
kontry. Chlapcov som však nabádal, 
aby boli trpezliví s tým, že góly prídu. 
Tempo postupne síce upadlo, ale mu-
síme brať do úvahy, že starší doras-
tenci odohrali v sobotu náročný duel 
v Nitre, k čomu musíme pripočítať 
aj dlhú cestu a práve preto si zaslú-
žia absolutórium,“ pochválil svojich 
zverencov tréner MŠK Tesla Stropkov 
Alojz Lehocký.

Po výsledkovo nevydarenom 
vstupe do jarnej časti sa začína-
jú Stropkovčania ladiť na víťaznú 
vlnu. Rovnako pozitívnym signálom 
je návrat do zostavy R. Gonosa, L. 
Zápotockého, K. Pavlíka, či D. Teraza. 
Futbalovo zapadli do zostavy aj starší 

dorastenci a preto by druhá polovica 
jarnej časti mohla Stropkovu priniesť 
viac radosti na trávniku, i v hľadisku. 
„Pred začiatkom jarnej časti sa nám 
rozpadla obrana a až dnes sme ju 
mohli prvýkrát vyskladať ako v je-
seni. K. Pavlík a L. Zápotocký mali 
síce dlhší výpadok, no svoju úlohu 
splnili, čo bolo vidieť najmä pri štan-
dardných situáciách, kedy sme mali 
výškovú prevahu. V ťažkých chvíľach 
nám pomáhajú aj starší dorastenci 
a preto uvidíme, čo nám ešte prinesú 
ďalšie zápasy,“ uviedol A. Lehocký. 

-im-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná	1544/65	 Hlavná	1649	 Akad.	Pavlova		 oproti		 pri	štvorobvode	 v	nemocnici
	 obchodný	dom	 			pri	pošte	 pri	nemocnici	 far.kostolu	 	
		18.	2010	 —————								—————	 —————	 —————	 —————		 3.5.	-	9.5.
		19.	2010						—————	 10.5.-	16.5.	 —————	 —————	 —————	 —————
		20.	2010	 	17.5.	-	23.5.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
		21.	2010	 —————	 —————	 24.5.	-	30.5.	 —————	 —————	 —————
		22.	2010						—————	 —————	 —————	 	31.5.-	6.6.	 —————	 —————
		23.	2010	 7.6.	-	13.6.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
		24.	2010	 —————	 —————	 —————	 —————								14.6.-	20.6.	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Áno, už stovky rokov ju ľudstvo 
využíva na očistu a regeneráciu. 
Obsahuje veľké množstvo minerál-
nych látok, predovšetkým makroele-
menty (vápnik, fosfor, sodík, draslík 
atď.), vitamíny hlavne antioxidanty 
(látky brániace bunky pred pôso-
bením škodlivých voľných radi-
kálov), teda vitamínu C, A a E. 
Zo skupiny vitamínov B najmä 
vitamín B12, saponíny majú 
nielen čistiacu schopnosť 
(najmä v oblasti črevných 
klkov), ale aj antimik-
robiálne účinky, lignín 
pripisuje sa mu schopnosť prenikať 
do hĺbky kože a slizníc, 18 amino-
kyselín (základné stavebné jednotky 
bielkovín), z toho 8 esenciálnych (t.j. 
takých, ktoré si organizmus nevie 
vyrobiť sám). Aloe má protizápalové 

účinky. Šťava z aloe pôsobí dezin-
fekčne, antibioticky, protizápalovo 
a zastavuje krvácanie. Popísané sú 
aj skúsenosti so zmierňovaním prob-
lémov pri vredovej chorobe žalúdka 
a dvanástnika. Z ochorení tráviace-

ho ústrojenstva sa aloe osvedčilo 
aj pri ochoreniach pečene (najmä 

pri jej zápaloch), pri ochore-
niach podžalúdkovej žľazy, žlč-

níka a podobne. Z ochorení 
látkovej premeny sú zná-

me vynikajúce výsledky 
napríklad pri cukrovke. 
Odporúča sa pri poru-

chách trávenia, chronickej zápche, 
plynatosti, poruchách vyprázdňova-
nia, hemoroidoch, žalúdočnom vre-
de, helicobacter pylori, prekyslenie 
organizmu, pálenie záhy, intoxikácia 
organizmu.

Okienko zdravej výživy
Aloe vera tisícročná kráľovná

Pripravované v spolupráci s predajňou zdravej výživy ŽIVA

Výstava samorastov v knižnici
Pozývam širokú verejnosť na výstavu drevených samorastov, ktorá je 

inštalovaná v Mestskej knižnici v Stropkove až do 15. mája. Teším sa na 
Vašu návštevu.           Ján Blanár

Chatári Domaše Valkov Vás pozývajú na

ODOMYKANIE DOMAŠA - VALKOV
Dňa 8. 4. 2010 sa uskutoční odomykanie letnej sezóny 

„Domaša – Valkov“,
na ktoré Vás srdečne pozývame.

Miesto: u „RUMPĽA“
Program:
10.00 hod.: prezentácia účastníkov nohejbalového a volejbalového turnaja
10.30 hod.: rozlosovanie turnaja podľa počtu prihlásených účastníkov
10.40 hod.: prvé zápasy
10.30 hod.: prezentácia účastníkov súťaže vo varení guľašu a halasle
10.40 hod.: súťaž vo varení „guľašu a halasle“ 
13.00 hod.: zábavné súťaže pre deti
14.30 hod.: zraz účastníkov odomykania Domaše Valkov za účasti Kelemeských 

furmanov 
15.00 hod.: sprievod na pláž, kde sa uskutoční odomykanie Domaše Valkov
16.30 hod.: vyhodnotenie nohejbalového, volejbalového turnaja a súťaže vo 

varení guľašu a halasle
17.00 hod.: až do ... zábava za doprovodu Kelemeských furmanov a country 

skupiny „WANDRACI“ 
Bližšie informácie na tel. č.: 0903 041 413, 0915 869 384

ZUŠ F. Veselého v Stropkove  Vás srdečne pozýva
na klavírnu súťažnú prehliadku žiakov ZUŠ

z regiónov Sabinov, Spišská Nová Ves, Giraltovce, Raslavice, Bardejov, 
Svidník a Stropkov pod názvom

„Stropkovská klavírna jar 2010“
ktorá sa uskutoční 6. mája 2010 (štvrtok)

v koncertnej sále školy so začiatkom o 9.30 hod.
ZUŠ F. Veselého Stropkov   

ZUŠ F. Veselého v Stropkove  srdečne pozýva
deti z MŠ, žiakov 1. a 2. ročníka ZŠ a ich pani učiteľky na

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ VO VÝTVARNOM ODBORE,
ktorý sa uskutoční:

v utorok 4. 5. 2010 pre materské školy
v stredu 5. 5. 2010 pre 1. a 2. ročník žiakov základných škôl v Stropkove

od 13.00 hod.
Tešíme sa na vás všetkých.                ZUŠ F. Veselého  Stropkov

Obohaťte expozíciu múzea 
historickými exponátmi

Od 1. apríla sa zriaďuje Múzeum 
v kaštieli. Prosíme širokú verejnosť zo 
Stropkova a okolia, aby do tohoto za-
riadenia prispela svojimi exponátmi. 
Uvítame fotografie, staré listiny, histo-
ricky cenné predmety a iné historické 
artefakty, ktoré je možné múzeu zapoži-
čať alebo darovať. Oficiálne otvorenie sa 
plánuje na začiatok mája.

Vedúci múzea
Ing. Andrej Nábožný


